
Wykaz efektów
współpracy transgranicznej

w Euroregionie Glacensis

Projekt „Promocja współpracy w Euroregionie Glacensis”
jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego



1

Publikacja została wydana w ramach projektu „Promocja współpracy w Euroregionie Glacensis” 
współfi nansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska



2

Wstęp 3

1.  Programy Unii Europejskiej

1.1 Program Phare Credo 5

1.2 Program Phare CBC 8

1.3 Program Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA Czechy – Polska 12

1.4 Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej 2007-2013 Republika Czeska 

 – Rzeczpospolita Polska 26

1.5 Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska 57

Podsumowanie 79

Spis treści



3

Pogranicze Kłodzkie jako region miało w okresie komunizmu bardzo 
ograniczone szanse na zrównoważony rozwój. Peryferyjne położenie 
z dala od wielkich metropolii wpływało na niższe środki z budże-
tu państwa, a zamknięte granice skutecznie blokowały jakąkolwiek 
współpracę transgraniczną Polski i Czech. Wszystko to wpływało na 
rosnące problemy społęczno-gospodarcze. W okresie młodej demo-
kracji należały do nich strukturalne bezrobocie oraz związane z tym 
częste przypadki wykluczenia społecznego jak również braki infra-
strukturalne oraz niska dostępność komunikacyjna regionu.

Lata dziewięćdziesiąte to okres starań Polski o włączenie do Unii Eu-
ropejskiej. Wtedy pojawiły się możliwości planowania rozwoju regio-
nu w oparciu o środki przedakcesyjne. Do skutecznego korzystania 
z tych pierwszych mechanizmów unijnych konieczne było ustalenie 
wspólnej polityki i priorytetów ważnych dla regionu. Odbywało się 
to w kręgu polityków lokalnych po stronie polskiej i czeskiej, gdzie 

dochodziło do spotkań oraz rozmów na temat wspólnych celów.

Okazało się, że dla obu stron jedną z najważniejszych kwestii jest poprawa dostępności komunikacyjnej. 
Droga łącząca Wrocław i Pragę, przebiegająca przez tereny pogranicza, miała wtedy bardzo niskie pa-
rametry techniczne i była niebezpieczna. Ograniczało to ruch turystyczny, który stawał się kluczowy dla 
rozwoju regionu. Polscy i czescy samorządowcy i politycy zaczęli czynić starania, aby realizować projekty 
dotyczące infrastruktury drogowej.

Pierwszym krokiem było poznanie zasad wdrażania funduszy unijnych i skutecznej realizacji projektów. 
Poligonem dla polskiej i czeskiej części Euroregionu Glacensis stał się program przedakcesyjny Phare 
Credo. Pierwsze transgraniczne przedsięwzięcia dotyczyły integracji społecznej i stały się świetną okazją 
do nawiązywania stałych partnerstw i przygotowania projektów strategicznych.

Wkrótce, wraz z nadejściem programu Phare CBC a następnie lnterregu III A można było wdrażać przed-
sięwzięcia inwestycyjne o charakterze transgranicznym. Dzięki wspólnemu planowaniu możliwe było do-
fi nasowanie i realizacja projektów takich jak poszerzenie drogi i mostu na samochodowym przejściu 
granicznym Kudowa – Nachod czy budowa pasa trzeciego ruchu na odcinku Lewin Kłodzki – Duszniki-
-Zdrój. Wielkim przedsięwzięciem udostępniającym Góry Orlickie była modernizacja drogi z Zieleńca przez 
Lasówkę do przejścia granicznego w Mostowicach.

Realizacja tych i kolejnych projektów pokazała wielki potencjał współpracy polskich i czeskich samorządów 
oraz instytucji, które potrafi ły wspólnie planować, wspierać i skutecznie realizować priorytetowe zamierze-
nia. Nie byłoby to możliwe bez zaangażowania wielkich zwolenników współpracy transgranicznej, którzy 
na różnych stanowiskach i w różnych instytucjach wspierali dobrze przygotowane projekty. 

Chciałbym w tym miejscu szczególnie podziękować osobom od wielu lat zaangażowanym w zarządza-
nie programami współpracy na poziomie ministerialnym: Joannie Kapuścińskiej, Grażynie Węclewskiej, 
Iwonie Brol, Anicie Ryng i Witoldowi Wieczorkowi. Wyrazy wdzięczności należą się też wielu osobom pra-
cującym w regionie pogranicza, na czele z panem Henrykiem Gołębiewskim. Współpraca transgraniczna 
w Euroregionie Glacensis okazała się sukcesem dzięki przychylności zarządzających programem po stro-
nie czeskiej, którym składam również serdeczne podziękowania.

Czesław Kręcichwost 

Przewodniczący polskiej części Rady Euroregionu
Prezes Zarządu Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Glacensis 

Wstęp
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Po 1990 roku, gdy granice Polski i Czech, przypominające tzw. „że-
lazną kurtynę”, w końcu się otworzyły, nowe samorządy naszych do 
tego momentu „zaprzyjaźnionych” państw zaczęły się skupiać mię-
dzy innymi na działaniach mających na celu poprawę życia miesz-
kańców w tych do tej pory pomijanych regionach, realizowanych 
w drodze wzajemnej współpracy. Większość przedstawicieli samo-
rządów miała świadomość, że nie ma innej drogi. Przygraniczne 
gminy zaczęły poszukiwać sposobów, by poprzez współpracę roz-
wiązywać problemy, które po obu stronach granicy tego regionu 
były i są bardzo zbieżne. Po zainicjowaniu współpracy gmin pozosta-
ło tylko kwestią czasu, kiedy zaczną one szukać form współpracy na 
wyższym poziomie. Tym wyższym poziomem, co jest logiczne, oka-
zały się euroregiony, które zaczęły stopniowo powstawać na całej 
polsko-czeskiej granicy, a swoją ważną rolę potwierdzają już niemal 
od 30 lat i będą ją mieć także w przyszłości. 

Uczestniczyłem w założeniu największego polsko-czeskiego euroregionu, Euroregionu Glacensis, a po-
nadto miałem zaszczyt być także jego prezesem w latach 2003, 2012 i 2018. Gdy nasz euroregion po-
wstawał, nikomu nie przyszło do głowy, że będziemy mieli do dyspozycji środki fi nansowe z budżetu Unii 
Europejskiej. Jak już wspomniałem na wstępie, głównym powodem było rozwiązywanie problemów oraz 
poprawa warunków życia mieszkańców po obu stronach granicy. Na polsko-czeskim pograniczu było 
i mimo wielu udanych projektów nadal jest wiele zadań do zrealizowania. Przed przystąpieniem do Unii 
Europejskiej mieliśmy możliwość korzystania ze środków fi nansowych programów Phare Credo i Phare 
CBC, ale nie było ich dla polsko-czeskiego pogranicza zbyt wiele i bardziej realizowano przede wszystkim 
projekty nieinwestycyjne, ewentualnie tylko niewielkie inwestycje. Po przystąpieniu do Unii Europejskiej 
sytuacja w zakresie możliwości korzystania ze środków fi nansowych na realizację projektów znacznie 
się poprawiła. INTERREG IIIA 2004-2006, Program Operacyjny Współpracy Transgranicznego RCz-RP 
2007-2013 i obecny program INTERREG V-A dysponowały już znacznymi fi nansami przeznaczonymi na 
projekty realizowane na polsko-czeskiej granicy. Z tych środków można było dofi nansować projekty bar-
dzo ważne dla poprawy stanu infrastruktury oraz w wielu innych dziedzinach rozwoju współpracy. Oso-
biście zawsze bardzo się cieszę, widząc, że realizowane są projekty przygotowywane przez współpracu-
jące podmioty od długiego czasu, a pozyskane dofi nansowanie przyczynia się do ich szybszej realizacji. 
Moim zdaniem, to dobrze zagospodarowane środki publiczne, przyczyniające się do rozwoju naszego 
pogranicza, a tym samym do poprawy życia mieszkających tu obywateli. W obecnym okresie programo-
wania po raz pierwszy wydzielono także środki fi nansowe na edukację, jednak ich wykorzystanie nie jest 
w pełni zadowalające i niewiele jest dobrych projektów. Być może ukierunkowanie tej osi priorytetowej 
tylko na wzmocnienie rozwoju transgranicznego rynku pracy nie było w pełni idealne, ale cieszyłbym 
się, gdyby podobna oś priorytetowa była także w programie na kolejny okres programowania Unii Eu-
ropejskiej. W obecnej perspektywie fi nansowej brakuje mi dziedziny środowiska, ponieważ to obszar, 
w którym wciąż istnieje wiele problemów potrzebujących rozwiązania, chociaż w poprzednim okresie 
programowania w tej dziedzinie zrealizowano wiele ważnych projektów. Uważam, że bardzo istotna jest 
także współpraca w zakresie zintegrowanego systemu ratownictwa, konkretnie współpraca służb ratow-
nictwa medycznego, które są dla mieszkańców z obu stron granicy bardzo ważne. Jak na razie pozostaje 
to jednak nieco poza zakresem zainteresowania. Być może wynika to z braku umowy międzyrządowej 
o wzajemnej współpracy, ale wierzę, że taka podstawowa umowa międzyrządowa zostanie w najbliż-
szym czasie zawarta. Oczywiście nie sposób nie wspomnieć osi priorytetowej 4, obejmującej wszystkie 
formy współpracy ludzi i instytucji, która znacząco przyczynia się do naszego wzajemnego poznawania, 
bez którego tak naprawdę żadna inna współpraca nie miałaby sensu.

Wierzę, że także na kolejny okres programowania Unii Europejskiej uda nam się wspólnie przygotować 
program operacyjny współpracy transgranicznej, który będzie korzystny dla dalszego rozwoju polsko-
-czeskiego pogranicza, byśmy wciąż mogli podnosić poziom życia mieszkańców.

Miroslav Vlasák

Przewodniczący czeskiej części Rady Euroregionu Glacensis
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Program Phare Credo był finansowany w ramach programu Unii Europejskiej Pha-
re. Ten ponadnarodowy schemat grantów był przeznaczony dla międzynarodowych 
projektów realizowanych w regionach przygranicznych krajów Europy Środkowej 
i Wschodniej oraz Wspólnoty Niezależnych Państw. Celem programu Phare Credo 
było wspieranie stosunków dobrosąsiedzkich, stabilności społecznej oraz rozwo-

ju gospodarczego na pograniczu za pośrednictwem projektów, które oznaczały konkretną korzyść dla 
mieszkańców po obu stronach granicy.

W przyszłości program ten miał zapewnić finansowanie małych projektów infrastrukturalnych, przyczy-
niających się do nawiązania pozytywnych stosunków transgranicznych oraz stworzenia warunków na 
rzecz zapewnienia społeczno-gospodarczego rozwoju obszarów przygranicznych.

Celem projektów wnioskujących o dofinansowanie było m.in. zwiększenie wiedzy o potencjalnych korzy-
ściach współpracy transgranicznej we właściwych krajach, zwłaszcza na poziomie lokalnym i regionalnym 
musiały wskazywać charakter współpracy i stwarzać niezbędne warunki do szerszej współpracy w przy-
szłości oraz wspólnego rozwoju pogranicza po obu stronach granicy.

Organizacje składające projekty musiały spełniać cztery kryteria:

• mieć siedzibę we właściwym regionie przygranicznym na terenie powiatów Šumperk, Jeseník, Ústí nad 
Orlicí, Rychnov nad Kněžnou, Náchod, Trutnov, województw: wałbrzyskiego, jeleniogórskiego, opolskie-
go, katowickiego, bielsko-bialskiego,

• być organizacją non-profit w sektorze prywatnym lub publicznym,
• w przypadku organów sektora publicznego prowadzić działalność w danym regionie, zgodnie z lokalną 

administracją i samorządem (np. urzędem gminnym lub powiatowym),
• być niezależne operacyjnie od władzy centralnej (jeżeli chodzi o organizacje w skali narodowej) i nie 

mogły współtworzyć polityki narodowej.

W ramach Programu Phare Credo rozróżniano dwa typy projektów:

• tzw. projekty „miękkie”, obejmujące wymianę wiedzy, doradztwo zawodowe, rozwój gospodarczy i han-
dlowy oraz wymianę informacji; przykładem takich działań są kursy i seminaria, studia wykonalności, 
udział w targach, przygotowanie inkubatorów przedsiębiorczości lub turystycznych biur informacji;

• tzw. projekty inwestycyjne, obejmujące finansowanie infrastruktury w mniejszej skali, przy założeniu, 
że ta inwestycyjna część stanowiła nieodłączną część szerszego przedsięwzięcia projektowego; przy-
kładowo można tu wymienić ścieżki rowerowe, oznakowanie turystyczne, inkubatory przedsiębiorczo-
ści, sprzęt do monitoringu stanu środowiska itd.

Współpraca mogła być ukierunkowana na następujące dziedziny:

Rozwój gospodarczy – projekty wspierające rozwój lokalnej bazy ekonomicznej w regionach przygra-
nicznych.

Współpraca społeczno-kulturalna – projekty, które podtrzymują wymianę kulturalną w regionach 
przygranicznych, w szczególności długookresowe lub powtarzające się (cykliczne) w odróżnieniu od imprez 
jednorazowych.

Usługi miejskie i regionalne – projekty dotyczące zarządzania usługami miejskimi i ich rozwoju, dotyczą-
ce transportu i zarządzania ruchem, a także środowiska, wspierania historycznego dziedzictwa miejskiego itp.

1.1  Program Phare Credo

1. Programy Unii Europejskiej
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Środowisko – projekty dotyczące problemów środowiska w regionie przygranicznym, takie jak studia 
oceny problemów ekologicznych, analiza obecnych substancji zanieczyszczających itp.

Zasoby ludzkie – projekty wspierające w edukacji, organizacji konferencji, seminariów, spotkania mło-
dzieży itp.

Administracja lokalna i regionalna – projekty dotyczące wspierania rozwoju i zarządzania samorządu 
lokalnego i regionalnego.

Tabela  Dofi nansowanie projektów w ramach Programu Phare Credo w Euroregionie Glacensis – część 
polska

 Wsparcie projektów z programu Phare Credo na obszarze Euroregionu Glacensis 
– część polska

L.p. Tytuł projektu Nazwa 
programu

Rok 
pro-
gramu

Wnioskodawca Powiat Wartość 
dofi nansowa-
nia w EUR

1. Polsko – Czeskie Dni 
Kultury Chrześcijańskiej

Phare Credo 
Pilot Round

1997 Komitet 
Obywatelski 
Ziemia Kłodzka

Nowa Ruda
– miejska

31 057,00

2. EUROFIRMA – Polsko-
-Czeski Program Roz-
woju Przedsiębiorczości

Phare Credo 
Pilot Round

1997 Agencja Rozwo-
ju Regionalnego 
AGROREG

Nowa Ruda 
– miejska

39 993,00

3. Podiebrad
Miasta partnerskie 
Ziębice – Jaromierz

Phare Credo 
Pilot Round

1998 Gmina Ziębice Gmina 
Ziębice

35 544,00

4. Mapa Turystyczna Góry 
Stołowe a Broumovske 
Steny

Phare Credo 
Main Round

1998 Park Narodowy 
Gór Stołowych

Kudowa 
Zdrój

11 000,00

5. Szkoła 2000 
– Demokracja, 
tolerancja, przyjaźń

Phare Credo 
Main Round

1998 Stowarzyszenie 
KLUB ZDANIE

Bystrzyca 
Kłodzka

46 492,00

6. Zarządzanie Programem 
CREDO, wsparcie insty-
tucjonalne

Phare Credo 
Main Round

1998-
2000

Stowarzyszenie 
Gmin Ziemi 
Kłodzkiej

EG 6 419,93

Suma 170 505,93
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Tabela  Dofi nansowanie projektów w ramach Programu Phare Credo w Euroregionie Glacensis – część 
czeska

Wsparcie projektów z programu Phare Credo na obszarze Euroregionu Glacensis 
– część czeska

L.p. Tytuł projektu Nazwa 
programu

Rok 
pro-
gramu

Wnioskodawca Powiat Wartość dofi -
nansowania 
w EUR

1. BIORES – Wspieranie 
współpracy w zakresie 
rozwoju zrównowa-
żonego w Rezerwacie 
Biosfery Karkonosze

Phare 
CREDO 
Pilot Round

1997 Nadace Bios-
férické rezerva-
ce Krkonoše, 
Vrchlabí

Trutnov 14 300,00

2. BOOM Phare 
CREDO 
Main Round

1998 Centrum od-
borné přípravy 
Trutnov

Trutnov 16 367,00

3. Ochrona wód podziem-
nych regionu Mikulovice 
– Głuchołazy, oczysz-
czenie rzeki Bělá

Phare 
CREDO 
Main Round

1998 Obec Mikulovice Jeseník 235 380,00

4. Modernizacja informacji 
turystycznych w polsko-
-czeskim Karkonoskim 
Parku Narodowym

Phare 
CREDO 
Main Round

1998 Správa KRNAP, 
Vrchlabí

Trutnov 52 624,00

Suma 318 671,00
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Programy Narodowe Phare

Obejmowały w szczególności projekty ukierunkowane na przygotowanie Polski i Czech do członkostwa 
w UE. Były to przede wszystkim projekty dla administracji państwowej. Kolejnym bardzo ważnym ele-
mentem Programu Narodowego były projekty inwestycyjne w zakresie spójności gospodarczej i społecz-
nej, służące do weryfikacji przygotowania struktur do późniejszego udziału w funduszach strukturalnych.

Programy Współpracy Transgranicznej Phare CBC stanowiły przygotowanie do udziału w Ini-
cjatywie Wspólnotowej INTERREG III. Projekty w ramach tych programów miały przeważnie charakter 
inwestycyjny, realizowane były w regionach przygranicznych i miały zasięg transgraniczny.

Programy Wielonarodowe Phare

Służyły przede wszystkim do dodatkowego wsparcia współpracy i przygotowania krajów kandydujących 
do wejścia do UE, a podczas ich wdrażania kraje te wzajemnie współpracowały.

Program Phare CBC (Cross Border Cooperation) jako program współpracy transgranicznej wspierał 
współpracę przygraniczną z sąsiednimi krajami w przygranicznych regionach Republiki Czeskiej. Podsta-
wowym celem programu było ograniczenie negatywnego wpływu granicy na warunki życia mieszkańców 
regionów przygranicznych, pogłębienie wzajemnej współpracy mieszkańców i stworzenie porównywal-
nych warunków wyjściowych do dalszego rozwoju obszaru po obu stronach granicy.

Wśród głównych celów programu było wspomaganie rozwoju gospodarczego regionów przygranicznych 
oraz wzmacnianie konkurencyjności czeskich przedsiębiorstw, pokonywanie problemów obciążających 
regiony po obu stronach granicy (zanieczyszczanie środowiska, niewystarczająca infrastruktura), pod-
noszenie poziomu życia mieszkańców oraz pogłębianie współpracy pomiędzy społecznościami regionów 
granicznych.

Środki finansowe Phare CBC przeznaczone były na:

• duże projekty inwestycyjne
• schematy grantowe
• wspólny fundusz małych projektów

Duże projekty inwestycyjne

Projekty te były ukierunkowane przede wszystkim na transport: modernizację sieci drogowej i kolejowej 
prowadzącej do przejść granicznych; infrastrukturę techniczną: ochronę powietrza, środowiska; gospo-
darkę wodną: kanalizacje, oczyszczalnie ścieków. Projekty te miały wspomóc rozwiązywanie problemów, 
z którymi borykają się regiony po obu stronach granicy: zanieczyszczanie środowiska oraz niewystar-
czająca infrastruktura wzdłuż granicy państwa, mająca – wraz z drogami przechodzącymi przez granice 
państwowe – stanowić oś wspomagającą rozwój pogranicza.

1.2  Program Phare CBC
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Tabela Wsparcie projektów infrastrukturalnych z Programu Phare CBC w Euroregionie Glacensis

L.p. Nazwa projektu Nazwa 
programu

Rok/
numer 
pro-
gramu

Benefi cjent Gmina/ 
Powiat

Kwota dofi -
nansowania 
w EUR

1. Budowa oczyszczalni 
ścieków w Mieroszowie

Phare CBC 
Poland – 
Germany 
– Czech 
Republic

1995 Gmina 
Mieroszów

Mieroszów 202 934,00

2. Budowa międzygminnej 
oczyszczalni, ścieków 
w Ścinawce Dln.

Phare CBC 
Poland – 
Germany

1997 Gmina Miejska 
Nowa Ruda

Nowa Ruda 1 254 000,00

3a. Ochrona wód Nysy 
Kłodzkiej w obrębie 
Rowu Górnej Nysy
– budowa dwóch 
nowych oczyszczalni 
ścieków dla Bystrzycy 
i Międzylesia

Phare CBC 
Poland
– Czech 
Republic

1999 Gmina 
Międzylesie

Międzylesie 1 000 000,00

3b. Ochrona wód Nysy 
Kłodzkiej w obrębie 
Rowu Górnej Nysy
– budowa dwóch 
nowych oczyszczalni 
ścieków dla Bystrzycy 
i Międzylesia

Phare CBC 
Poland
– Czech 
Republic

1999 Gmina Bystrzyca Bystrzyca 
Kłodzka

1 600 000,00

4. Modernizacja kolejowe-
go przejsia granicznego 
Lichkov – Międzylesie 
(CZ-PL)

Phare 97
– Program 
Krajowy

1997 PKP Międzylesie 3 000 000,00

5. Orlické Záhoří 
– Mostowice, moderni-
zacja drogi II/311

Phare CBC 
Poland
– Czech 
Republic

2000 Dyrekcja Dróg 
i Autostrad 
Czeskiej 
Republiki

Rychnov 
n. Kn.

2 000 000,00

6. Modernizacja dróg 
dojazdowych II/311 
i II/319 do przejścia 
granicznego Orlické 
Záhoří – Mostowice,
2 etap

Phare CBC 
Poland
– Czech 
Republic

2001 Dyrekcja Dróg 
i Autostrad Cze-
skiej Republiki

Rychnov 
n. Kn.

2 200 000,00

7. Przebudowa drogi 
wojewódzkiej nr 389 na 
odcinku 11,2 km Dusz-
niki Zdrój – Zieleniec

Phare CBC 
Poland
– Czech 
Republic

2002 Dolnośląski 
Zarząd Dróg 
Wojewódzkich

Duszniki 
Zdrój

2 000 000,00

8. Modernizacja dróg 
w regionie przygranicz-
nym Ústí nad Orlicí

Phare CBC 
Poland
– Czech 
Republic

2003 Pardubický kraj Ústí n. Orl. 3 062 895,91
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9. Budowa pasów wolne-
go ruchu na drodze nr 
8 na odcinku Duszniki 
Zdrój – Lewin Kłodzki
(dojazd do przejścia Ku-
dowa Słone – Nachod)

Phare CBC 
Poland
– Czech 
Republic

2003 Generalna 
Dyrekcja Dróg 
Krajowych 
i Autostrad

Duszniki 
Zdrój/
Lewin 
Kłodzki

2 300 000,00

Łączne wsparcie w ramach dużych projektów infrastrukturalnych 
Phare CBC

18 619 829,91

Polska 11 356 934,00

Czechy 7 262 895,91

Schematy grantowe

Schematy grantowe były ukierunkowane przede wszystkim na rozwój i modernizację infrastruktury tu-
rystycznej oraz na pośrednie wspomaganie infrastruktury biznesowej.

Tabela  Wykaz zrealizowanych projektów – Program CBC Phare – schematy grantowe w regionie Glacensis 

Nazwa wnioskodawcy Tytuł projektu Przyznane dofi nansowanie 
w EUR

Město Žacléř Likwidacja ścieków w Mieście 
Žacléř

156 255,00

Město Broumov Modernizacja drogi dojazdowej 
do przejścia granicznego 
Broumov – Janovičky – Głuszyca

168 180,00

Suma  324 435,00

Wspólny Fundusz Małych Projektów (FMP)

Wspólny Fundusz Małych Projektów (FMP) był elementem Programu Współpracy Transgranicznej Phare. 
Celem FMP było rozszerzanie pola działania Programu Phare poprzez udzielanie dofinansowania instytucjom 
lokalnym i regionalnym w regionach przygranicznych na realizację działań o mniejszym zasięgu typu „people-
-to-people“ oraz projektów o charakterze nie inwestycyjnym. FMP przyczyniał się do rozwoju bezpośrednich 
powiązań oraz efektywniejszych form współpracy transgranicznych między różnymi podmiotami po obu stro-
nach granicy. W szerszym znaczeniu FMP dotyczył ważnego zadania, związanego z tworzeniem warunków 
do integracji Polski i Czech z Unią Europejską. Polegało ono na tworzeniu i rozwijaniu wiedzy zawodowej oraz 
zaplecza instytucji, zorientowanych na kwestie rozwoju regionalnego, na przygotowanie i realizacje projek-
tów zgodnie ze zwyczajami UE, bezpośrednio w poszczególnych regionach przygranicznych. 

Fundusz Małych Projektów był realizowany w latach 1999-2006. Fundusz był podzielony na poszczególne 
edycje – lata. Na każdą edycję była przeznaczona kwota 10% wartości danej edycji w ramach Programu.

Wsparcie było ukierunkowane na następujące sfery:

Wymiany kulturalne – wspólne spotkania oraz wymiana osób między grupami lokalnymi po obu stro-
nach granicy.

Demokracja lokalna – działania wspomagające tworzenie i pogłębianie umiejętności w strukturach or-
ganizacyjnych lokalnej i regionalnej administracji publicznej oraz w innych jednostkach społecznych.
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Zasoby ludzkie – podwyższanie poziomu kształcenia w dziedzinie turystyki, nauki języków obcych, 
współpracy w zakresie edukacji zawodowej.

Studia planistyczne i studia rozwoju – wspólne planowanie przestrzenne, plany gospodarcze par-
ków narodowych oraz chronionych obszarów przyrodniczych, przygotowywanie wniosków projektowych 
oraz studiów wykonalności.

Rozwój gospodarczy – współpraca handlowa, rozwój przedsiębiorczości, wspomaganie badań i rozwój 
technologii itp.

Środowisko naturalne – edukacja oraz zwiększanie świadomości ekologicznej w zakresie środowiska, 
ocena problemów ekologicznych.

Turystyka – przygotowywanie lokalnych i regionalnych strategii i planów działania w turystyce, wspólna 
wymiana danych, współpraca informacji turystycznych.

Rolę sekretariatu FMP po polskiej stronie pełniło Stowarzyszenie Gmin Ziemi Kłodzkiej stanowiące do 2000 
roku polską cześć Euroregionu Glacensis. Od 1.01.2001 rolę polskiej części Euroregionu i sekretariatu FMP 
pełniło Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis. Funkcję sekretariatu FMP po czeskiej stronie 
pełniła agencja „Regional Development Agency” z siedzibą w Rychnovie nad Kněžnou.

Tabela  FMP Phare CBC – Wykorzystanie środków fi nansowych UE w ramach Funduszu Małych Projektów 
wg edycji

Nazwa transzy 
Programu

Ilość zrealizowa-
nych projektów 
– część polska 

Kwota dofi anan-
sowania w EUR 
– część polska 

Ilość zrealizowa-
nych projektów 
– część czeska 

Kwota dofi anan-
sowania w EUR 
– część czeska 

Phare CBC 1996 8 108 278,00 0 0

Phare CBC 1999 25 80 000,00 39 114 028,00

Phare CBC 2000 20 180 559,00 9 81 815,00

Phare CBC 2001 20 133 726,00 13 138 870,00

Phare CBC 2002 17 135 799,24 7 82 100,00

Phare CBC 2003 13 99 799,17 19 138 823,00

Suma 103 738 161,41 87 555 636,00

Oczyszczalnia w Międzylesiu Orlické Záhoří – Modernizacja drogi II/311
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1.3  Program Inicjatywy Wspólnotowej
INTERREG IIIA Czechy – Polska

Celem ogólnym Programu była poprawa warunków i standardu życia na objętym programem obszarze 
pogranicza za pomocą wspólnych przedsięwzięć społeczności i instytucji z Czech i Polski. 

Cele szczegółowe (poziom ustalania priorytetów):
• Wzrost integracji gospodarczej pogranicza czesko-polskiego;
• Stworzenie lepszych warunków dla wzrostu gospodarczego obszaru przygranicznego;
• Stworzenie lepszych warunków dla zrównoważonego rozwoju środowiska naturalnego i/lub dla rege-

neracji obszaru przygranicznego;
• Dalsza integracja społeczna pogranicza czesko-polskiego.

Cele operacyjne (poziom działania):
• Poprawa jakości infrastruktury transportowej i komunikacyjnej o znaczeniu transgranicznym;
• Poprawa infrastruktury ochrony środowiska w kategoriach jakościowych i ilościowych, o znaczeniu trans-

granicznym;
• Zapobieganie klęskom żywiołowym, tj. powodziom, poprzez ściślejszą koordynację działań w skali 

transgranicznej;
• Wspieranie lokalnego sektora MSP, zwłaszcza turystycznych poprzez zapewnienie odpowiedniej infra-

struktury o znaczeniu transgranicznym;
• Wzrost zorganizowanych przedsięwzięć transgranicznych związanych z turystyką;
• Zwiększenie współpracy między społecznościami lokalnymi;
• Budowa sieci i struktur transgranicznych oraz wzmacnianie ich współpracy.

Budżet Programu

Program INTERREG III A Czechy – Polska był współfi nansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego (EFRR) oraz ze środków krajowych. Udział EFRR w budżecie programu w okre-
sie 2004-2006 wynosił łącznie 34,5 mln EUR, w tym Polska alokacja EFRR na program wynosiła ponad 
18,0 mln EUR.

Potencjalni benefi cjenci Programu

Benefi cjentami Programu INTERREG IIIA Czechy – Polska mogły być jednostki należące do sektora 
fi nansów publicznych lub spoza tego sektora o ile realizowali projekty mające na celu dobro publiczne 
m.in. jednostki samorządu terytorialnego i ich związki, partnerzy społeczno-ekonomiczni, organizacje 
pozarządowe i inne non-profi t, jednostki edukacyjne i kulturalne.

Obszar Programu obejmował: 

• po polskiej stronie 4 podregiony statystyczne NTS 3 (odpowiednik NUTS 3) przylegające do granicy 
z Republiką Czeską – jeleniogórsko-wałbrzyski, opolski, rybnicko-jastrzębski, bielsko-bialski 

• po czeskiej stronie 5 regionów (krajów) granicznych NUTS 3 – Liberec, Hradec Kralove, Pardubice, 
Ołomuniec i Morawsko-Śląski
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Dla osiągnięcia celów programu określono następujące priorytety i działania:

PRIORYTET 1. DALSZY ROZWÓJ I MODERNIZACJA INFRASTRUKTURY DLA ZWIĘKSZENIA 
KONKURENCYJNOŚCI OBSZARU POGRANICZA

Alokacja EFRR: 22 081 886 EUR 

Mimo realizacji znacznych inwestycji infrastrukturalnych na czesko-polskim pograniczu w ramach progra-
mu Phare CBC, nadal istniała potrzeba rozwoju infrastruktury dla rozwoju gospodarczego. W ramach tego 
priorytetu wspierany był rozwój lokalnej infrastruktury o znaczeniu transgranicznym (przede wszystkim 
transportowej). Poprawa infrastruktury koncentrująca się na ochronie środowiska ożywionego oraz prze-
ciwdziałania powodziom miała pomóc chronić naturalne wartości tego terytorium. Rozwój infrastruktury 
związany z działalnością gospodarczą miał na celu wspieranie lokalnych gałęzi małych i średnich przedsię-
biorstw, a tym samym przyczynił się do łagodzenia problemów rynku pracy. 

Działanie 1.1. Wspieranie rozwoju infrastruktury o znaczeniu transgranicznym

Alokacja EFRR: 10 350 884 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 32
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 11

Główny cel:
• Poprawa jakości infrastruktury transportowej i komunikacyjnej o znaczeniu transgranicznym

Cele szczegółowe:
• Łagodzenie peryferyjnego charakteru obszaru pogranicza poprzez poprawę jego wewnętrznej i ze-

wnętrznej dostępności komunikacyjnej
• Rozwój spójnej sieci transportu transgranicznego (logistyka oraz usługi związane z transportem trans-

granicznym)
• Poprawa dostępności infrastruktury turystycznej
• Rozwój infrastruktury komunikacyjnej i informacyjnej w celu promowania transgranicznych stosun-

ków społecznych i gospodarczych

Kwalifi kujące się działania:
• Modernizacja i rozwój transgranicznych połączeń drogowych 
• Wspieranie rozwoju centrów multimodalnych
• Modernizacja i przebudowa byłych służb granicznych oraz infrastruktury kontroli granicznej (budynków) 

dla nowych funkcji (np. rozwój usług)
• Rozwój transgranicznych ośrodków informacyjnych i transportowych (stacje i węzły transportu pu-

blicznego) oraz związanych z nimi usług
• Budowa i modernizacja połączeń z małymi, odległymi wioskami znajdującymi się na obszarze pogranicza
• Budowa i modernizacja obwodnic

Tytuł projektu: Poprawa dostępności obszaru pogranicza poprzez modernizację odcinka drogi gminnej 
118740D do przejścia granicznego Radków-Bożanov
Nr projektu: CZ.04.4.85/1.1.PL.1/0150; Nazwa benefi cjenta: Gmina Radków
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Tabela  Wykaz zrealizowanych projektów w ramach działania 1.1 w Euroregionie Glacensis 
P

ri
o-

ry
te

t

D
zi

a-
ła

ni
e Numer projektu Tytuł projektu Nazwa 

benefi cjenta
Dofi nanso-
wanie z UE 
w EUR

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.CZ.1/0021 Zřízení železniční zastávky 
Hostinné – Město

Město Hostinné 225 102,32

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.CZ.1/0038 Modernizace silnice 
III/31227 Červený Potok 
– Horní Morava

Pardubický kraj 1 431 575,27

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.CZ.1/0082 Silnice III/3032 a III/3033 
Velké Poříčí – Malá Čermná, 
státní hranice

Královéhradecký 
kraj

209 278,73

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.CZ.1/0316 Cesta Špindlerův Mlýn 
– Przesieka (Borowice)

Královéhradecký 
kraj

1 038 293,90

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.CZ.1/0327 Oprava místní komunikace 
k hraničnímu přechodu 
v České Čermné

Obec 
Česká Čermná

69 734,26

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.CZ.1/0375 Rekonstrukce krytu silnice 
II/310

Správa a údržba 
silnic Královéh-
radeckého kraje

193 343,44

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.PL.1/0103 Modernizacja infrastruktury 
drogowej powiązanej 
z polsko-czeską trasą 
rowerową T.G. Masaryka. 
Odcinek Aleja Jana Pawła II 
w Kudowie Zdroju

Miasto 
Kudowa Zdrój

193 552,08

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.PL.1/0140 Przebudowa drogi woje-
wódzkiej nr 389 na odcinku 
Zieleniec – Mostowice

Dolnośląski 
Zarząd Dróg 
Wojewódzkich 
we Wrocławiu/ 
Samorząd 
Województwa 
Dolnośląskiego

2 070 405,56

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.PL.1/0150 Poprawa dostępności obszaru 
pogranicza poprzez moderni-
zację odcinka drogi gminnej 
118740D do przejścia gra-
nicznego Radków-Bożanov

Gmina Radków 89 745,08

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.PL.1/0266 Budowa oświetlenia uliczne-
go przy drodze krajowej nr 8 
od miejscowości Jeleniów do 
miejscowości Kudowa Zdrój

Gmina 
Lewin Kłodzki

82 598,87

1 1.1 CZ.04.4.85/1.1.PL.1/0401 Wymiana oświetlenia przy 
drodze krajowej nr 8 w miej-
scowości Polanica Zdrój

Gmina 
Polanica Zdrój

37 702,65

Razem działanie 1.1 5 641 332,16
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Działanie 1.2.  Infrastruktura ochrony środowiska i ochrony przeciwpowodziowej

Alokacja EFRR: 4 830 413 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 16
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 3

Główny cel:
• Poprawa jakości i wielkości infrastruktury ochrony środowiska o znaczeniu transgranicznym

Cele szczegółowe:
• Poprawa gospodarki odpadami na obszarze przygranicznym
• Poprawa jakości i ochrona wód powierzchniowych i podziemnych, ochrona cywilna (w tym straż pożarna)
• Rozwój współpracy w zakresie przeciwdziałania i monitorowania powodzi 
• Rozwój alternatywnych, ekologicznych źródeł energii

Tabela  Wykaz zrealizowanych projektów w ramach działania 1.2 w Euroregionie Glacensis 

P
ri

o-
ry

te
t

D
zi

a-
ła

ni
e Numer projektu Tytuł projektu Nazwa 

benefi cjenta
Dofi nanso-
wanie z UE 
w EUR

1 1.2 CZ.04.4.85/1.2.CZ.1/0083 Pořízení požární techniky 
Hasičského záhranného 
sboru Královéhradeckého 
kraje v pohraničí

Hasičský 
záchranný sbor 
Královéhradec-
kého kraje

665 291,85

1 1.2 CZ.04.4.85/1.2.PL.1/0120 Transgraniczna ochrona 
środowiska oraz zwalczanie 
skutków katastrof i klęsk 
żywiołowych na obszarze 
pogranicza polsko-czeskiego

Komenda Miej-
ska Państwowej 
Straży Pożarnej 
w Wałbrzychu

1 231 506,37

1 1.2 CZ.04.4.85/1.2.PL.1/0408 Kanalizacja sanitarna 
dla lewobrzeżnej części 
Słonego – etap C

Kudowski Zakład 
Wodociągów 
i Kanalizacji 
Sp. z o.o.

24 728,55

Razem działanie 1.2 1 921 526,77

Działanie 1.3.  Rozwój infrastruktury okołobiznesowej i turystycznej

Alokacja EFRR: 6 900 589 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 36
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 15

Główny cel:
• Wspieranie lokalnych małych i średnich przedsiębiorstw w sektorze turystycznym poprzez zapewnie-

nie infrastruktury o wymiarze transgranicznym

Cele szczegółowe:
• Zwiększenie udziału turystyki w strukturze gospodarczej poprzez wspieranie infrastruktury turystycznej
• Stworzenie dobrych warunków do rozwoju przedsiębiorczości
• Zwiększenie potencjału ekonomicznego oraz liczby małych i średnich przedsiębiorstw prowadzących 

współpracę transgraniczną
• Usprawnienie wymiany informacji i kontaktów handlowych pomiędzy polskimi i czeskimi przedsię-

biorstwami z obszaru pogranicza
• Rozwój technologii informacyjnych i komunikacyjnych w celu wspierania czesko-polskiej współpracy 

gospodarczej



16

Tytuł projektu: Udostępnienie profesjonalnych tras narciarstwa biegowego na terenie Parku Narodo-
wego Gór Stołowych motorem rozwoju przedsiębiorczości na pograniczu radkowsko-polickim

Nr projektu: CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0148
Nazwa benefi cjenta: Gmina Radków 

Tabela  Wykaz zrealizowanych projektów w ramach działania 1.3 w Euroregionie Glacensis 

P
ri

o-
ry

te
t

D
zi

a-
ła

ni
e Numer projektu Tytuł projektu Nazwa 

benefi cjenta
Dofi nanso-
wanie z UE 
w EUR

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0034 Rozhledna na Křížové hoře 
v Červené Vodě

Červená Voda 257 628,48

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0035 Evropský dům v Králíkách Město Králíky 557 513,30

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0042 Okruh T.G.Masaryka 
– Cyklostezka Velké Poříčí

Obec Velké 
Poříčí

217 284,76

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0045 Okruh T.G.Masaryka 
– Cyklostezka Náchod 
– Malé Poříčí

Město Náchod 51 859,62

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0046 Okruh T.G.Masaryka 
– Cyklostezka ulice 
Kladská v Náchodě

Město Náchod 331 599,44

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0061 Záchytné parkoviště 
pro turisty Slavný

Obec Suchý Důl 59 094,59

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0254 Poznejme se – Poutní místo 
Homol

Obec Borovnice 69 360,54

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.CZ.1/0371 Kulturně společenské 
centrum česko-polského 
příhraničí

Město Ústí 
nad Orlicí

1 022 621,70

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0148 Udostępnienie profesjo-
nalnych tras narciarstwa 
biegowego na terenie Parku 
Narodowego Gór Stołowych 
motorem rozwoju przed-
siębiorczości na pograniczu 
radkowsko-polickim

Gmina Radków 253 030,39
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1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0166 Budowa centrum kultury 
i spotkań młodzieży 
– Przebudowa i moderniza-
cja budynku przy ul. Zdrojo-
wej 8 na Dusznicki Ośrodek 
Kultury

Gmina Miejska 
Duszniki Zdrój

102 005,07

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0268 Osówka centrum tajemnic 
i przygody, budowa obiektu 
obsługi ruchu turystycznego

Gmina Głuszyca 829 350,61

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0387 Remont wieży widokowej na 
Wielkiej Sowie wraz z zago-
spodarowaniem terenu

Gmina Pieszyce 112 459,46

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0388 „Budowa i modernizacja 
tras biegowych na Jam-
rozowej Polanie – etap II. 
Budowa pawilonu obsługi 
technicznej oraz zakup 
systemu naśnieżania”

Gmina Miejska 
Duszniki Zdrój

99 404,06

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0405 Ekumeniczny ośrodek 
spotkań integracyjnych przy 
cerkwi w Sokołowsku

Parafi a Polskie-
go Autokefalicz-
nego Kościoła 
Prawosławnego 
p.w. Święte-
go Archanioła 
Michała w Soko-
łowsku

140 368,23

1 1.3 CZ.04.4.85/1.3.PL.1/0407 Europejski Dom Spotkań 
Młodzieży – modernizacja 
budynku po byłej szkole 
w Ludwikowicach Kłodzkich 
– sołectwo Sokolec

Gmina 
Nowa Ruda

108 924,29

Razem działanie 1.3 4 212 504,54

PRIORYTET 2. ROZWÓJ SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ NA OBSZARZE POGRANICZA

Alokacja EFRR: 10 005 855 EUR 

Priorytet ten promował działalność społeczno-gospodarczą na pograniczu czesko-polskim. W jego ra-
mach wspierany był rozwój turystyki uwzględniając fakt, że turystyka była uznawana za najbardziej 
dynamiczny sektor o bardzo wysokim potencjale. Działanie 2.2, realizowane było przez Euroregiony 
i miało na celu promocję małych projektów typu „ludzie dla ludzi”. Transgraniczne sieci instytucjonalne 
połączyły różne organizacje w celu wymiany informacji i poszukiwania nowych rozwiązań ważnych pro-
blemów pogranicza.
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Działanie 2.1. Rozwój turystyki

Alokacja EFRR: 2 415 206 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 47
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 16

Główny cel:
• Wzrost zorganizowanej działalności transgranicznej w zakresie turystyki

Cele szczegółowe:
• Zwiększenie roli lokalnych i regionalnych atrakcji turystycznych w rozwoju gospodarczym obszaru 

pogranicza
• Poprawa dostępu do infrastruktury kulturalnej i turystycznej poprzez rozwój kompleksowego systemu 

informacji
• Zwiększenie liczby turystów zagranicznych i krajowych na obszarze pogranicza poprzez zwiększenie 

konkurencyjności oferty turystycznej i promocję
• Zrównoważony rozwój turystyki wiejskiej i miejskiej
• Opracowanie analiz, raportów, badań, strategii, programów i organizacja konferencji w zakresie ochrony 

i promocji dziedzictwa naturalnego i kulturowego
• Promocja agroturystyki
• Kompleksowe oznaczanie atrakcji i tras turystycznych, opracowanie map i publikacji 
• Projekty mające na celu stworzenie zintegrowanych produktów kultury i turystyki

Przewodnik oraz mapa będące przedmiotem projektu

Tytuł projektu: Przewodnik i mapa okolic Kudowy Zdrój i Nachodu. Trasy piesze, rowerowe i narciarskie

Nr projektu: CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0577
Nazwa benefi cjenta: Park Narodowy Gór Stołowych
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Tabela  Wykaz zrealizowanych projektów w ramach działania 2.1 w Euroregionie Glacensis 
P

ri
o-

ry
te

t

D
zi

a-
ła

ni
e Numer projektu Tytuł projektu Nazwa 

benefi cjenta
Dofi nanso-
wanie z UE 
w EUR

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.CZ.1/0030 Propagace Správy KRNAP Správa KRNAP 63 464,64

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.CZ.1/0070 Propagagace turistického 
systému Pec pod Sněžkou 
– Malá Úpa – Kowary

Pec pod 
Sněžkou

21 430,03

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.CZ.1/0101 DOTEK – Dům obnovy 
tradic, ekologie a kultury

Středisko eko-
logické výchovy 
a etiky Rýchory 
– SEVER, 
Brontosaurus 
Krkonoše

50 863,36

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.CZ.1/0275 Orlicko-Kladsko, 
Vše a ještě více

Sdružení obcí 
Orlicko

98 847,01

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.CZ.1/0344 Rozhledny a vyhlídková 
místa Euroregionu Glacensis

Euroregion 
Pomezí Čech, 
Moravy a Klad-
ska – Eurore-
gion Glacensis

31 340,90

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0142 Podniesienie konkurencyj-
ności pogranicza polsko-cze-
skiego na obszarze Gminy 
Radków oraz mikroregionu 
Police poprzez tworzenie 
zintegrowanych i interaktyw-
nych baz danych obiektów 
i atrakcji turystycznych, 
a także opracowanie publi-
kacji promocyjnych

Gmina Radków 24 525,60

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0145 Transgraniczna promocja 
Twierdz Kłodzka i Srebrnej 
Góry

Gmina Miejska 
Kłodzko

47 417,47

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0361 Poprawa funkcjonowania 
informacji turystycznej na 
obszarze pogranicza po-
przez udostępnienie w Wał-
brzychu multimedialnych 
kiosków informacyjnych

Gmina 
Wałbrzych

31 768,48

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0406 Kreowanie i promocja 
transgranicznych produktów 
turystycznych z wykorzysta-
niem zasobów dziedzictwa 
kulturowego i naturalnego 
szansą dla rozwoju go-
spodarki regionalnej Gór 
Stołowych – Etap I 
– Kraina Gór Stołowych

Urząd Miasta 
i Gmina 
w Radkowie

150 363,32
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2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0577 Przewodnik i mapa okolic 
Kudowy Zdrój i Nachodu. 
Trasy piesze, rowerowe 
i narciarskie

Park Narodowy 
Gór Stołowych

24 887,85

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0578 Zintegrowany System Infor-
macji Turystycznej regionu 
kłodzkiego pogranicza

Gmina 
Polanica-Zdrój

25 297,50

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0587 Kreowanie i promocja 
transgranicznego produktu 
turystycznego – StrefaMTB

Gmina Głuszyca 77 575,96

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0589 Kłodzko – Orlicko: 
„Wszystko i jeszcze więcej”

Powiat Kłodzki 24 019,70

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0592 Pod wspólnym dachem 
– integracja społeczności 
pogranicza poprzez pozna-
wanie kultury i tradycji

Gmina 
Stronie Śląskie

58 056,43

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0597 Tak jak Pat i Mat – promo-
wanie „Sąsiedzkich” wzor-
ców i tradycji kulturowych 
oraz atrakcji turystycznych 
terenu pogranicza w kon-
tekście 15-lecia partnerstwa 
Miasta Broumov i Nowa 
Ruda

Gmina Miejska 
Nowa Ruda

44 211,63

2 2.1 CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0605 Transgraniczny, zintegro-
wany system promocji dla 
gmin Kłodzko i Stoszowice

Gmina 
Stoszowice

74 898,87

Razem działanie 2.1 848 968,75

Działanie 2.2. Wspieranie inicjatyw lokalnych (mikroprojekty) 

Alokacja EFRR: 5 175 443 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów parasolowych: 12
Ilość zrealizowanych projektów parasolowych w EG: 2

Alokacja EFRR dla Funduszu Mikroprojektów w EG: 1 371 489 EUR 
Polska strona – 525 088 EUR
Czeska strona – 846 401 EUR

Ilość zrealizowanych mikroprojektów: 190
Polska strona – 80
Czeska strona – 110

Główny cel: 
• Intensyfi kacja współpracy pomiędzy społecznościami lokalnymi

Cele szczegółowe:
• Wspieranie lokalnej współpracy gospodarczej, społecznej, kulturalnej, edukacyjnej i sportowej na ob-

szarze pogranicza
• Integracja transgraniczna i wzmacnianie form długookresowej współpracy
• Przygotowanie wspólnych imprez w celu wzajemnego lepszego poznania się i promowania współpracy 

transgranicznej.
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Podczas realizacji tzw. „projektów miękkich” dochodziło do bezpośredniego kontaktu obywateli. Wcze-
śniej na tego rodzaju wsparcie benefi cjenci z obszaru EG mogli liczyć w latach 1998-2004 w ramach pro-
gramów przedakcesyjnych UE – Phare CREDO i Phare CBC. Dzięki decyzji rządów Republiki Czeskiej oraz 
Rzeczypospolitej Polskiej w strukturze Programu INTERREG IIIA Czechy – Polska wyodrębniono działanie 
(2.2), w ramach którego benefi cjenci mogli się ubiegać o wsparcie dla podobnych inicjatyw lokalnych 
w ramach Funduszu Mikroprojektów.

W ramach tego działania realizowane były małe projekty typu „ludzie do ludzi”, z uwzględnieniem związa-
nych z tym wspólnych czynności wydawniczych i prezentacyjnych (np.: broszura promocyjna, mapy, itp.). 
Ogólnym założeniem tego działania było opracowanie i promowanie współpracy pomiędzy społecznościa-
mi po obydwu stronach granicy w celu wspólnej poprawy sfery kulturalnej, edukacyjnej, społecznej i go-
spodarczej. Bliska współpraca pomiędzy ludźmi mieszkającymi w regionie przygranicznym (np.: wymiana 
kulturalna i sportowa) pogłębiła stosunki międzysąsiedzkie.

Z całkowitej kwoty dofi nansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 15% środków pro-
gramu była przeznaczone na wsparcie mikroprojektów. Środki zostały podzielone pomiędzy 6 polsko-cze-
skich euroregionów: Nysa, Glacensis, Pradziad, Silesia, Śląsk Cieszyński, Beskidy. 

Tabela  FMP PIW INTERREG IIIA CZ-PL

 Euroregion Glacensis Część czeska Część polska Razem

Liczba naborów 6 5 6

Liczba posiedzeń EKS 6 6 6

Liczba złożonych wniosków 138 189 327

Liczba zatwierdzonych wniosków 82 117 199

Liczba zrealizowanych mikroprojektów 80 110 190

Przekazana kwota środków EFRR 525 088 EUR 846 401 EUR 1 371 489 EUR

Działanie 2.3. Rozwój i wspieranie transgranicznych struktur organizacyjnych

Alokacja EFRR: 2 415 206 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 41
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 6

Główny cel:
• Stworzenie sieci i struktur transgranicznych oraz wzmacnianie ich współpracy

Cele szczegółowe:
• Promowanie współpracy mającej na celu rozwój społeczno-gospodarczy obszaru pogranicza czesko-

-polskiego
• Budowanie wspólnej tożsamości poprzez współpracę regionalnych organizacji 
• Zwiększenie liczby wspólnych polsko-czeskich instytucji i grup roboczych
• Ułatwianie współpracy transgranicznej pomiędzy sąsiadującym władzami i społecznościami lokalnymi
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Wykaz zrealizowanych projektów w ramach działania 2.3 w Euroregionie Glacensis 
P

ri
o-

ry
te

t

D
zi

a-
ła

ni
e Numer projektu Tytuł projektu Nazwa 

benefi cjenta
Dofi nanso-
wanie z UE 
w EUR

2 2.3 CZ.04.4.85/2.3.CZ.1/0022 Administrátor fondu mikro-
projektů regionu Glacensis

Regional Deve-
lopment Agency

190 125,62

2 2.3 CZ.04.4.85/2.3.CZ.1/0054 Rozvoj spolupráce médií Český rozhlas 64 168,48

2 2.3 CZ.04.4.85/2.3.CZ.1/0064 5P poskytování potřebné 
příhraniční pomoci podnika-
telům

Regionální 
hospodářská 
komora Severo-
východních Čech

254 217,57

2 2.3 CZ.04.4.85/2.3.CZ.1/0099 Škola pro udržitelný život 
– česko-polská síť komunit-
ních projektů udržitelného 
rozvoje iniciovaných školami

Středisko eko-
logické výchovy 
a etiky Rýchory 
– SEVER, 
Brontosaurus 
Krkonoše

67 587,69

2 2.3 CZ.04.4.85/2.3.PL.1/0602 Nowe horyzonty w kontak-
tach transgranicznych sek-
tora publicznego i instytucji 
otoczenia biznesu szansą 
na wzrost aktywności 
społeczno-gospodarczej 
obszaru pogranicza

Gmina Radków 47 664,80

2 2.3 CZ.04.4.85/2.3.PL.1/0609 Trans-Net. Polsko-czeskie 
grupy robocze w działaniu 
na rzecz współpracy 
i rozwoju

Ośrodek Kultury 
Gminy Kłodzko 
zs. w Ołdrzycho-
wicach

48 399,63

Razem działanie 2.3 672 163,79

PRIORYTET 3.  POMOC TECHNICZNA

Działanie 3.1. Zarządzanie, wdrażanie, monitorowanie i kontrola

Alokacja EFRR: 2 415 206 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 54
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 3

Działanie to obejmowało powołanie Instytucji Zarządzającej, Instytucji Płatniczej oraz Wspólnego Se-
kretariatu Technicznego programu, jak też fi nansowanie kwalifi kowalnych kosztów tych organów. Do-
datkowo obejmowało fi nansowanie kosztów punktu informacyjnego w państwie, w którym instytucje 
zarządzające nie mają swojej siedziby, a także euroregionów uczestniczących w realizacji inicjatyw spo-
łeczności lokalnych. 
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Tabela  Wykaz zrealizowanych projektów w ramach działania 3.1 w Euroregionie Glacensis 
P

ri
o-

ry
te

t

D
zi

a-
ła

ni
e Numer projektu Tytuł projektu Nazwa 

benefi cjenta
Dofi nanso-
wanie z UE 
w EUR

3 3.1 CZ.04.4.85/3.1.PL.1/0180 Polski Sekretariat Funduszu 
Mikroprojektów IW INTER-
REG IIIA Czechy – Polska 
w Euroregionie Glacensis 
2005

Stowarzyszenie 
Gmin Polskich 
Euroregionu 
Glacensis

1 694,60

3 3.1 CZ.04.4.85/3.1.PL.1/0488 Polski Sekretariat Funduszu 
Mikroprojektów IW INTER-
REG IIIA Czechy – Polska 
w Euroregionie Glacensis 
2005

Stowarzyszenie 
Gmin Polskich 
Euroregionu 
Glacensis

27 415,16

3 3.1 CZ.04.4.85/3.1.PL.1/0713 Polski Sekretariat Funduszu 
Mikroprojektów IW INTER-
REG IIIA Czechy – Polska 
w Euroregionie Glacensis 
2007

Stowarzyszenie 
Gmin Polskich 
Euroregionu 
Glacensis

15 549,98

Razem działanie 3.1 44 659,74

Działanie 3.2. Promocja i ocena programu

Alokacja EFRR: 2 415 206 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 40
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 2

Zadanie to obejmowało także fi nansowanie kosztów tworzenia publicznego wizerunku programu oraz 
jego ewaluacji. Przewidziano opracowanie planu działań promocyjnych oraz organizację określonej liczby 
seminariów lub przedsięwzięć o charakterze informacyjnym. 

Tabela  Wykaz zrealizowanych projektów w ramach działania 3.2 w Euroregionie Glacensis 

P
ri

o-
ry

te
t

D
zi

a-
ła

ni
e Numer projektu Tytuł projektu Nazwa 

benefi cjenta
Dofi nanso-
wanie z UE 
w EUR

3 3.2 CZ.04.4.85/3.2.PL.1/0185 Promocja Funduszu Mikro-
projektów IW INTERREG 
IIIA Czechy – Polska 
w Euroregionie Glacensis 

Stowarzyszenie 
Gmin Polskich 
Euroregionu 
Glacensis

4 632,00

3 3.2 CZ.04.4.85/3.2.PL.1/0730 Zakup sprzętu komputero-
wego z oprogramowaniem 
dla potrzeb Funduszu 
Mikroprojektów IW INTER-
REG IIIA Czechy – Polska 
w Euroregionie Glacensis 

Stowarzyszenie 
Gmin Polskich 
Euroregionu 
Glacensis

1 245,23

Razem działanie 3.2 5 877,23
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Przykłady realizowanych projektów w ramach PIW INTERREG IIIA CZ-PL

Program: Interreg IIIA Czechy – Polska
Tytuł: Wieże i punkty widokowe Euroregionu Glacensis
Numer projektu: CZ.04.4.85/2.1.CZ.1/0344

Krótki opis: Projekt miał na celu zinwentaryzowanie istniejących wież i punktów widokowych na polsko-
-czeskim pograniczu, a następnie zaprezentowanie tych atrakcji turystycznych w nowo wydanych mate-
riałach. Wydrukowano okrągły kalendarz o tematyce wież widokowych oraz inne związane z nimi publika-
cje. Trzeci element projektu stanowiło przygotowanie banneru prezentującego wieże i punkty widokowe 
w wersji polsko- i czeskojęzycznej.  

Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 900 000,00 CZK
Okres realizacji: 8/2005-1/2007

Tytuł projektu: Tak jak Pat i Mat – promowanie „Sąsiedzkich” wzorców i tradycji kulturowych oraz atrakcji 
turystycznych terenu pogranicza w kontekście 15-lecia partnerstwa Miasta Broumov i Nowa Ruda.

Nr projektu: CZ.04.4.85/2.1.PL.1/0597
Nazwa benefi cjenta: Gmina Miejska Nowa Ruda

Warsztaty ceramiczne Koncert muzyki kameralnej
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Program INTERREG IIIA Czechy – Polska 2004-2006 

Polskie doświadczenia we współpracy transgranicznej współfi nansowanej środkami Unii Europejskiej 
sięgają drugiej połowy lat 90. XX wieku, kiedy to z sukcesem realizowano pierwsze projekty w ramach 
programów PHARE CREDO i PHARE CBC. W latach 2000-2003 program Phare CBC Polska – Czechy dys-
ponował 5 mln EUR rocznie, z czego 10% przeznaczano na Fundusz Małych Projektów. 

Po akcesji Polski i Republiki Czeskiej do UE wsparcie dla współpracy obszarów przygranicznych oferował 
program realizowany w ramach Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA Czechy – Polska. Nadrzędnym 
celem Inicjatywy INTERREG III A była współpraca pomiędzy władzami sąsiadujących ze sobą obszarów 
zmierzająca do utworzenia transgranicznych centrów rozwoju społeczno-gospodarczego poprzez realiza-
cję wspólnych strategii na rzecz zrównoważonego rozwoju terytorialnego. Mimo pewnych podobieństw 
do programów przedakcesyjnych Interreg III A wprowadzał także wiele nowych elementów. Należały do 
nich m.in. wspólne ocenianie i wybór projektów, wspólny budżet, zasada refundacji kosztów. 

Program INTERREG IIIA Czechy – Polska dysponował łączną alokacją 34,5 mln EUR z Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego. Większa część tych środków współfi nansowała działania w ramach Priorytetu 1 
Dalszy rozwój i modernizacja infrastruktury, niemniej znacząca kwota została także przeznaczona na pro-
jekty z zakresu Priorytetu 2 Rozwój społeczności lokalnej na obszarze pogranicza. Jednym z jego działań 
było Wspieranie inicjatyw lokalnych (mikroprojekty), z budżetem sięgającym niemal 5,2 mln EUR.

W ramach programu zrealizowano pomyślnie 277 projektów czeskich i polskich benefi cjentów, w tym 
projekty Pomocy Technicznej oraz 686 mikroprojektów w ramach Funduszu Małych Projektów. Znacząca 
część mikroprojektów (190) była realizowana w Euroregionie Glacensis. Wspierane były przede wszyst-
kim mikroprojekty polegające na organizacji wspólnych imprez kulturalnych (festiwale, przedstawie-
nia, wystawy, warsztaty artystyczne), promocji współpracy transgranicznej (np. opracowanie publikacji, 
stron internetowych, broszur lub katalogów), wspieraniu działalności rozrywkowej i rekreacyjnej (np. 
imprezy sportowe), rozwoju współpracy w zakresie edukacji, wymiany młodzieży ora z działania na rzecz 
zachowania tożsamości i tradycji społeczności lokalnych.

Realizacja programu w istotny sposób przyczyniła się do gospodarczej i społecznej integracji przygra-
nicznych regionów. Dzięki niemu zarówno mieszkańcy obszarów po obu stronach granicy, ich grupy, jak 
i instytucje z tego terenu nawiązały kontakty umożliwiające lepsze wzajemne poznanie i zrozumienie. 
Korzystny wpływ programu dotyczył wielu dziedzin życia społecznego, kulturalnego i gospodarczego po 
obu stronach granicy. Z jednej strony czesko-polski Interreg IIIA stanowił udane nawiązanie do wcze-
śniejszej współpracy podejmowanej na pograniczu i wspieranej z funduszy unijnych, z drugiej strony 
stworzył warunki do pomyślnej realizacji programu współpracy transgranicznej w okresie 2007-2013. 
Zaangażowanie partnerów, liczba złożonych dobrych projektów oraz entuzjazm wnioskodawców stano-
wiły zapowiedź i gwarancję sukcesu współpracy transgranicznej w kolejnych latach.

Artur Harc

Zastępca Dyrektora Departamentu Współpracy Terytorialnej 
Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 
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Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013 
należy do programów Cel 3, Europejskiej Współpracy Terytorialnej. Jego głównym celem była współpra-
ca transgraniczna i rozwój czesko-polskiego pogranicza. Program nawiązywał do odnoszącego sukcesy 
Programu Inicjatywy Wspólnotowej Interreg IIIA, realizowanego na polsko-czeskim pograniczu w latach 
2004-2006.

Działania Programu przyczyniły się do poprawy warunków życia w regionach przygranicznych obu kra-
jów, poszerzania istniejącej i nawiązywania nowej współpracy zarówno instytucji, jak i obywateli. Pro-
gram realizował zakładane działania wykorzystywał wszystkie środki fi nansowe, które zostały przezna-
czone na Program w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Z perspektywy czasu Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita 
Polska 2007-2013 może pochwalić się szeregiem sukcesów. Od momentu uruchomienia Programu dofi -
nansowanie uzyskało około 340 projektów (bez projektów w ramach Funduszu Mikroprojektów). 

W połowie 2014 roku Program przybliżył się do maksymalnego wykorzystania prawie 220 mln EUR, któ-
re były przeznaczone ze środków funduszy strukturalnych. Dlatego też Program jest oceniany jako jeden 
z najlepszych spośród ponad 50 programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej. 

Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013 
tworzył jeden z pięciu programów operacyjnych Celu 3 – Europejskiej Współpracy Terytorialnej. 

Cel główny: wspieranie rozwoju społeczno-gospodarczego pogranicza polsko-czeskiego poprzez wzmac-
nianie jego konkurencyjności i spójności oraz poprzez promowanie partnerskiej współpracy mieszkańców. 

Powierzchnia całego obszaru pogranicza wynosi 47 097 km². Z tego czeska część pogranicza obejmuje 
23 135 km2, co stanowi prawie jedną trzecią (29,2%) całej powierzchni kraju.

Polska część obszaru przygranicznego objętego Programem zajmuje powierzchnię 23 962 km2, co stanowi 
7,7% powierzchni całego kraju.

Całkowity budżet programu: 258 187 467 EUR, w tym alokacja z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego (EFRR) 219 459 344 EUR.

OŚ PRIORYTETOWA: Wzmacnianie dostępności komunikacyjnej, ochrona środowiska, profi -
laktyka zagrożeń

Alokacja EFRR: 82 076 990 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 74
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 33

1.4  Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej 
Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013
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Dziedzina wsparcia 1.1. Wzmacnianie dostępności komunikacyjnej

Alokacja EFRR: 51 547 276 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 33
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 11

Cel szczegółowy: Poprawa stanu infrastruktury komunikacyjnej i stanu obsługi transportowej 
w obszarze pogranicza polsko-czeskiego

Zakres dziedziny wsparcia określony był bardzo szeroko i zaproponowane działania umożliwiły, obok in-
frastruktury drogowej, także realizację infrastruktury kolejowej, towarzyszącej i ICT, jak również obsługę 
transportową i rozwój usług komunikacyjnych oraz informacyjnych. 

Ponieważ dalszy rozwój polsko-czeskiego pogranicza uwarunkowany jest poprawą dostępności transpor-
towej tego obszaru, wnioskodawcy skupili się przede wszystkim na modernizacji i rozwoju infrastruktury 
transportowej o znaczeniu regionalnym.

Wśród złożonych projektów zdecydowanie przeważały rekonstrukcje dróg regionalnych i lokalnych, które 
są wykorzystywane do przemieszczania osób i towarów pomiędzy oboma krajami. Nastąpiła więc natural-
na koncentracja środków i znaczne wzmocnienie transgranicznego połączenia obu krajów.

Nr projektu: PL.3.22/1.1.00/08.00123 
Tytuł projektu: Ulepszenie infrastruktury komunikacyjnej dla ruchu turystycznego Radków-Police nad 
Metuji
Nazwa benefi cjenta: Gmina Radków
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Dziedzina wsparcia 1.2. Ochrona środowiska

Alokacja EFRR: 17 556 747 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 21
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 14

Cel szczegółowy: Poprawa stanu i jakości środowiska w obszarze pogranicza polsko-czeskiego

Realizowane projekty koncentrowały się głównie na dwóch typach działań – w dziedzinie gospodarki wod-
nej i gospodarki odpadami, a także na działaniach o charakterze systemowym, realizujących współpracę 
instytucji w dziedzinie środowiska naturalnego. Ponadto współfi nansowane były projekty o charakterze 
transgranicznym w zakresie zapewnienia odpowiedniej jakości powietrza; projekty pozwalające na za-
chowanie różnorodności biologicznej; projekty dotyczące jakości środowiska na terenach przemysłowych.

Realizacja projektów wpłynęła na rozwój i modernizację infrastruktury ochrony środowiska oraz podtrzy-
manie atrakcyjności obszaru pogranicza poprzez zachowanie walorów krajobrazu i troskę o przyrodę.

Tytuł projektu: Segregujemy odpady i dbamy o czystość miast
Nr projektu: CZ.3.22/1.2.00/12.03394 
Nazwa benefi cjenta: Gmina Miejska Duszniki-Zdrój 

Jeden z 19 boksów na śmieci wraz z pojemnikami Pojemnik na odpady segregowane – papier 

Dziedzina wsparcia 1.3. Profi laktyka zagrożeń

Alokacja EFRR: 12 972 967 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 20
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 8

Cel szczegółowy: Poprawa bezpieczeństwa w obszarze pogranicza polsko-czeskiego

Zainteresowanie wnioskodawców w ramach tej dziedziny koncentrowało się na jednym typie projektów, 
tj. budowaniu i rozwoju zintegrowanych systemów ratownictwa – współpracy i doposażeniu służb działa-
jących na rzecz bezpieczeństwa. Ponadto w ramach dziedziny można było realizować zadania dotyczące 
m.in. stworzenia i modernizacji infrastruktury transgranicznej na rzecz monitoringu środowiska; progra-
mów budowy infrastruktury na rzecz profi laktyki przeciwpowodziowej; współpracy w zakresie podno-
szenia świadomości ekologicznej; opracowania programów edukacyjnych; wspólnych badań, koncepcji, 
planów w zakresie ochrony środowiska.

Realizowane projekty poprawiły bezpieczeństwo w obszarze pogranicza polsko-czeskiego i pogłębiły 
współpracę między jednostkami zarządzania kryzysowego (straży pożarnej, policji, służb ratownictwa 
medycznego).
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OŚ PRIORYTETOWA: Poprawa warunków rozwoju przedsiębiorczości i turystyki

Alokacja EFRR: 74 262 787 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 131
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 46

Dziedzina wsparcia 2.1. Rozwój przedsiębiorczości 

Alokacja EFRR: 5 572 968 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 17
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 8

Cel szczegółowy: Zwiększenie konkurencyjności przedsiębiorstw działających na obszarze 
pogranicza polsko-czeskiego

Projekty dotyczące rozwoju przedsiębiorczości koncentrowały się przede wszystkim na stworzeniu wspól-
nej internetowej gospodarczej platformy informacyjnej, stworzeniu sieci punktów doradztwa i współpra-
cy gospodarczej, współpracy między jednostkami badawczo-naukowymi oraz przygotowaniu wspólnych 
polsko-czeskich czasopism branżowych. Efektem podjętej współpracy w ramach projektów z zakresu 
przedsiębiorczości jest wzmocnienie transgranicznych kontaktów gospodarczych przedsiębiorców na pol-
sko-czeskim pograniczu. 

Ponadto w ramach dziedziny realizowane były działania zmierzające do wzmacniania konkurencyjności 
MŚP; sprzyjające rozwojowi technologii informacyjnych i komunikacyjnych oraz usług towarzyszących 
w zakresie wsparcia we wprowadzaniu nowych podmiotów gospodarczych na sąsiedni rynek; współpracy 
izb gospodarczych, związków przedsiębiorców; współpracy w zakresie doradztwa przy zakładaniu przed-
siębiorstw oraz udzielaniu bieżących usług doradczych dla istniejących fi rm, także w zakresie marketingu 
i promocji; wspieraniu transgranicznej wymiany handlowej; wspólnej promocji i wzmacnianiu potencjału 
innowacyjnego. Wsparcie również mogły uzyskać projekty dotyczące promocji i rozwoju współpracy po-
między podmiotami rynku pracy oraz projekty wyrównujące szanse na rynku pracy.

Tytuł projektu: Miasta Trutnov i Świdnica wspierają przedsiębiorczość 
Nr projektu: CZ.3.22/2.1.00/13.03921
Nazwa benefi cjenta: Gmina Miasto Świdnica

Spotkanie polskich i czeskich przedsiębiorców Spotkanie polskich i czeskich przedsiębiorców
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Dziedzina wsparcia 2.2. Wspieranie rozwoju turystyki

Alokacja EFRR: 63 911 446 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 94
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 33

Cel szczegółowy: Rozszerzenie oferty turystycznej obszaru pogranicza polsko-czeskiego

Zdecydowana większość transgranicznych działań dotyczyła poprawy jakości infrastruktury turystycz-
nej, np. szlaków turystycznych i narciarskich czy ścieżek rowerowych. Ponadto w ramach dziedziny 
istniał szeroki wachlarz działań, które można było realizować we współpracy strony polskiej i czeskiej. 
Dofi nansowanie uzyskały głownie projekty związane z ochroną i odnową bogactwa przyrodniczego czy 
zabytków w tym m.in. obiektów kulturalnych, fortyfi kacji, budowli sakralnych czy innych znaczących ele-
mentów krajobrazu kulturowego. Wspierane były projekty dotyczące infrastruktury związane m.in. z roz-
wojem szlaków i tras turystycznych, szlaków i ścieżek rowerowych, ścieżek jeździeckich, infrastruktury 
towarzyszącej i innego wyposażenia rekreacyjno-edukacyjno-informacyjnego. Realizowane były również 
zadania związane z promowaniem walorów przyrodniczych i dziedzictwa kulturowego regionu oraz no-
wych produktów turystycznych na obszarze pogranicza polsko-czeskiego. W ramach dziedziny można 
było także opracowywać analizy, raporty, studia, strategie i programy dotyczące turystyki.

Istniejące walory pogranicza polsko-czeskiego świadczą o atrakcyjności terenu oraz pozwalają na ich efek-
tywne wykorzystanie w dziedzinie związanej z turystyka i rekreacją. Wspieranie turystyki cieszyło się naj-
większym zainteresowaniem w Programie.

Dziedzina wsparcia 2.3. Wspieranie współpracy w zakresie edukacji

Alokacja EFRR: 4 778 378 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 20
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 5

Cel szczegółowy: Poprawa wiedzy i umiejętności mieszkańców obszaru pogranicza polsko-
-czeskiego

W ramach dziedziny wsparcia dofi nansowanie mogły uzyskać projekty polegające na promowaniu i roz-
wijaniu współpracy głównie pomiędzy instytucjami rynku pracy oraz instytucjami edukacyjnymi mające 
na celu wspieranie osób powracających na rynek pracy, a także przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia 
społecznego. Wspierane były projekty w zakresie przygotowania do pracy oraz realizacji kształcenia 
ustawicznego; podnoszenia znajomości języków, kwalifi kacji zawodowych oraz wspomagające rozwój 
społeczeństwa informacyjnego.

Wspólne projekty edukacyjne przyczyniają się do zmniejszania barier językowych i kulturowych na pogra-
niczu polsko-czeskim oraz tworzenia wspólnego rynku pracy odpowiadającego potrzebom tego pograni-
cza, co w obliczu negatywnych zjawisk demografi cznych tj. odpływu młodych ludzi w poszukiwaniu pracy 
poza obszar wsparcia, daje im dużo lepsze i większe pole manewru by na nim pozostać.
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OŚ PRIORYTETOWA: Wspieranie współpracy społeczności lokalnych 

Alokacja EFRR: 55 559 430 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 70
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 27

Dziedzina wsparcia 3.1. Współpraca terytorialna instytucji 
świadczących usługi publiczne 

Alokacja EFRR: 3 583 780 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 19
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 8 

Cel szczegółowy: Wzmacnianie powiązań transgranicznych instytucji świadczących usługi 
publiczne

W ramach dziedziny wsparcia tworzone były sieci współpracy samorządów terytorialnych i powołanych 
przez nie jednostek świadczących usługi publiczne oraz innych instytucji publicznych, w zakresie wymia-
ny informacji doświadczeń czy też poprzez stwarzanie podstaw ramowych, dokumentów programowych 
dla rozwijania tego typu współpracy. Wsparcie mogły również uzyskać projekty dotyczące współpracy 
transgranicznej szkół, w szczególności uczelni wyższych, publicznych placówek edukacyjnych i orga-
nizacji młodzieżowych. Projekty dotyczyły także rozwoju przedsięwzięć podejmowanych przez środki 
przekazu świadczące usługi publiczne w regionie przygranicznym.

Dodatkowym elementem wspierającym współpracę terytorialną były możliwość zakładania w granicach Unii 
Europejskiej nowego instrumentu europejskiego – Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej, które 
w założeniach powinny stać się istotnym podmiotem działań podejmowanych na pograniczu polsko-czeskim. 

Tytuł projektu: Ekologia bez granic 
Nr projektu: PL.3.22/3.1.00/09.01592 
Nazwa benefi cjenta: Gminy Borów i Medlov 

Konferencja w Borowie
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Dziedzina wsparcia 3.2. Wspieranie przedsięwzięć kulturalnych, 
rekreacyjno-edukacyjnych oraz inicjatyw społecznych

Alokacja EFRR: 8 083 781 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 51
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 19

Cel szczegółowy: Wzmacnianie transgranicznych kontaktów mieszkańców

Szerokie spektrum dziedziny wsparcia 3.2 oraz proponowane działania umożliwiły realizację wspólnych 
projektów o charakterze kulturalnym, ukierunkowane jest na działania społeczności lokalnych w zakresie 
rozwoju życia społecznego, kultury i działań rekreacyjno-edukacyjnych po obu stronach granicy. Największa 
ilość projektów dotyczyła organizacji wystaw, obustronnych spotkań i wymiany dzieci, młodzieży i seniorów, 
organizacji imprez sportowych, promocji i podtrzymania wspólnych tradycji obszarów przygranicznych.

Ponadto projekty te skierowane były bezpośrednio do mieszkańców, którzy mogli wymienić się doświad-
czeniami, przełamywać bariery językowe czy stereotypy. W ramach dziedziny 3.2 była wspierana także 
niezbędna infrastruktura, która umożliwia rozwijanie współpracy przygranicznej społeczności lokalnych 
oraz przygotowanie ścieżek dydaktycznych.

Tytuł projektu: REKONSTRUKCJE HISTORYCZNE – rekonstrukcje historyczne wspólnym produktem 
turystycznym polsko-czeskiego pogranicza 
Nr projektu: PL.3.22/3.2.00/08.00024
Nazwa benefi cjenta: Gmina Miejska Kłodzko
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Dziedzina wsparcia 3.3. Fundusz Mikroprojektów

Alokacja EFRR: 43 891 869 EUR 
Ilość zrealizowanych projektów: 3012
Ilość zrealizowanych projektów w EG: 726

Cel szczegółowy: Wzmacnianie kontaktów transgranicznych mieszkańców

Fundusz Mikroprojektów służy realizacji małych projektów, które swoim charakterem wchodzą w zakres 
osi i dziedzin wsparcia przyjętych w Programie.

Mikroprojekty rozwijają współpracę pomiędzy społecznościami po obu stronach granicy, przyczyniając 
się do rozwoju transgranicznych stosunków międzyludzkich, inicjatyw społecznych oraz przedsięwzięć 
oświatowych i kulturalnych. 

Szczegółowe zasady realizacji projektów w ramach Funduszu Mikroprojektów określają Euroregiony jako 
instytucje nimi zarządzające i administrujące. 

Fundusz Mikroprojektów jest narzędziem służącym do wspierania projektów o mniejszej wartości fi nan-
sowej, które mają lokalne znaczenie i charakteryzują się wpływem transgranicznym. 

Podstawowym celem Funduszu Mikroprojektów jest rozwijanie i wspomaganie współpracy pomiędzy spo-
łecznościami po obu stronach granicy, z ukierunkowaniem na wspólną poprawę stosunków kulturalnych, 
społecznych i gospodarczych. Mikroprojekty są ukierunkowane w szczególności na rozwój transgranicz-
nych stosunków międzyludzkich, działań oświatowych i kulturalnych oraz inicjatyw obywatelskich. Do-
fi nansowywać można także mikroprojekty, których celem jest poprawa infrastruktury danego obszaru, 
w szczególności w zakresie infrastruktury turystycznej o oddziaływaniu transgranicznym.

Z całkowitej kwoty dofi nansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – 219 459 344 EUR, 
20% środków programu była przeznaczone na wsparcie mikroprojektów. Środki zostały podzielone pomię-
dzy 6 polsko czeskich euroregionów: Nysa, Glacensis, Pradziad, Silesia, Śląsk Cieszyński, Beskidy. 

Z globalnej kwoty przeznaczonej na wsparcie mikroprojektów 43 891 869 EUR – 11 965 000 EUR było 
do dyspozycji dla benefi cjentów Euroregionu Glacensis – 4 410 391,69 EUR dla polskiej strony i 6 970 
000 mln dla strony czeskiej. 

Wartość dofi nansowania mikroprojektu wynosiła 2 000-30 000 EUR. Istniała możliwość realizacji małych 
projektów inwestycyjnych których wartość nie przekraczała 60 000 EUR (maksymalne dofi nansowanie 
jednak 30 000 EUR). 

Tabela  Informacja o Funduszu Mikroprojektów w Euroregionie Glacensis POWT 2007-2013 

 Euroregion Glacensis Część czeska Część polska Razem

Liczba naborów 12 14 14

Liczba posiedzeń EKS 14 14

Liczba złożonych wniosków 610 485 1095

Liczba zarejestrowanych wniosków po kontroli 
formalnej i kwalifi kowalności) 

595 477 1072

Liczba zrealizowanych mikroprojektów 413 313 726

Całkowita kwota alokacji z EFRR 5 920 250,00 4 410 391,69 10 330 641,69

Łączna kwota EFRR w ramach złożonych WoP 5 841 007,84 4 395 728,77 10 236 736,61

Ogólny poziom wykorzystania środków z EFRR 98,66% 99,60% 99,09%
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Przykłady realizowanych projektów PL

Program: POWT Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 2007-2013
Tytuł projektu: Strategia zintegrowanej współpracy czesko-polskiego pogranicza
Numer projektu: CZ.3.22/3.1.00/11.02547

Krótki opis projektu: Projekt realizowano w okresie od stycznia 2012 roku do grudnia 2014 roku. 
Projekt realizowało z 9 partnerów. Parterem Wiodącym był Kraj Královéhradecki. Polska i czeska część 
Euroregionu Glacensis były parterami projektu. Głównym działaniem projektu było stworzenie wspólnej 
Strategii Zintegrowanej Współpracy Polsko-Czeskiego Pogranicza wraz z Planem Działań. Zorganizowa-
no konferencję otwierającą projekt oraz zrealizowano wzajemne staże wymienne pracowników partne-
rów projektu, wsparte analizami funkcjonowania polskiej i czeskiej administracji publicznej. Stworzono 
i na bieżąco aktualizowano portal internetowy projektu www.4cbc.eu. Zorganizowano konferencję pod-
sumowującą, na której podpisano Umowę o współpracy na okres trwałości projektu. 

Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 7 013 EUR polska część
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 10 479 EUR czeska część
Okres realizacji: 1/2012-12/2014

Podpisanie listu intencyjnego o utworzeniu EUWT

Tytuł projektu: EUREGIO PL-CZ
Numer projektu: PL.3.22/3.1.00/11.02546

Krótki opis projektu: Projekt realizowało 11 partnerów. Parterem Wiodącym był Euroregion Silesia, polska 
i czeska część Euroregionu Glacensis były parterami projektu.

Głównym celem projektu jest pogłębienie wzajemnej współpracy oraz zdobywanie nowych doświadczeń 
przez Euroregiony na pl-cz pograniczu. Działania w ramach zrealizowanego projektu przyczyniły się do 
rozwoju społeczno-kulturalnego wzdłuż całej pl-cz granicy Opracowana w ramach projektu „Analiza 
systemowych problemów współpracy transgranicznej na polsko-czeskiej granicy” wskazała problemy na 
występujące pograniczu. Projekt był jedynym jak dotąd projektem obejmującym swym zasięgiem cały 
obszar wsparcia programu POWT w tak szerokim zakresie i dążył do poprawy warunków życia obywateli 
w całym jego obrębie. 
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Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 293 710,76 EUR
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 6 846,02 EUR polska część
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 53 725,50 EUR czeska część
Okres realizacji: 1/2012-12/2014

Tytuł projektu: Miejsca pełne widoków w Euroregionie Glacensis
Numer projektu: CZ.3.22/2.2.00/13.03797

Krótki opis projektu: Projekt realizowało 9 partnerów. Parterem Wiodącym była czeska część Eurore-
gionu Glacensis. W ramach projektu wybudowano nowe lub zmodernizowano istniejące wieże widoko-
we na pograniczu, w tym trzy po stronie polskiej: na Górze Świętej Anny w Nowej Rudzie, w Suszynie 
w Gminie Radków oraz Altanę Miłości w Kudowie Zdroju. Wydano mapy wież i punktów widokowych 
Euroregionu, odbyła się konferencja podsumowująca projekt. Projekt został wyróżniony jako najbardziej 
inspirujący projekt Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospo-
lita Polska 2007-2013. 

Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 1 471 908,85 EUR
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 93 657,17 EUR polska część
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 32 949,91 EUR czeska część
Okres realizacji: 7/2013-5/2015

Wieża Widokowa na Górze Św. Anny w Nowej Rudzie Altana miłości w Kudowie Zdroju

 Tytuł projektu: Sieciowa współpraca w Euroregionie Glacensis
Numer projektu: PL.3.22/3.1.00/12.03425

Krótki opis projektu: Działania euroregionu ukierunkowane były na wielopłaszczyznowa współpracę. 
Projekt służył wypracowaniu nowych sieci współpracy oraz upublicznianiu informacji na temat kluczowych 
wydarzeń. W ramach projektu wydano szereg publikacji: 8 numerów Biuletynu Euroregionu Glacensis, 
wydawnictwo „Historyczne i współczesne problemy Ziemi Kłodzkiej – Studia i materiały I”, mapę współ-
pracy Euroregionu Glacensis, „Słownik nazw miejscowości Ziemi Kłodzkiej”. Zorganizowano konferencję 
dotyczącą produktu regionalnego. Przeprowadzono spotkania zespołu roboczego ds. produktów regional-
nych oraz wykonano oznakowanie dla producentów produktów regionalnych i wydano broszurę promo-
cyjną produktu regionalnego Ziemi Kłodzkiej.

Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 85 611 EUR
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 34 166 EUR polska część
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 51 445 EUR czeska część
Okres realizacji: 1/2013-7/2015
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Przyjaciele współpracy transgranicznej,

chciałbym podzielić się kilkoma osobistymi spostrzeżeniami na te-
mat rozwoju współpracy transgranicznej na czesko-polskiej gra-
nicy pod względem jej dofi nansowania z programów Komisji Eu-
ropejskiej. Ponieważ ma to być artykuł do publikacji Euroregionu 
Glacensis, pozwolę sobie na koniec napisać kilka zdań także o roli 
i zadaniu euroregionów. Historycznie rozwój czesko-polskiej współ-
pracy transgranicznej w ostatni ch latach można uznać za pomyślny. 
Jeśli chodzi o liczbowe potwierdzenie tych słów, można wskazać na 
znaczną liczbę zrealizowanych projektów. Z każdym kolejnym okre-
sem programowania rośnie ilość środków fi nansowych, które są też 
efektywnie wykorzystywane. W okresie programowania 2007-2013 
plan fi nansowy zrealizowano praktycznie w wysokości 96%. Ten wy-
nik udało się osiągnąć także dzięki działaniom podjętym pod koniec 
okresu, które w znacznym stopniu zainicjował Euroregion Glacensis. 

Duże podziękowanie należy się w związku z tym sekretarzowi euroregionu Jaroslavowi Štefkowi za 
jego pomysły i zaangażowanie oraz liczbę zainicjowanych projektów. Działania były ukierunkowane na 
ogłoszenie nadzwyczajnego naboru i wiązały się także z efektywnym dysponowaniem środkami zaosz-
czędzonymi w ramach poszczególnych projektów. Końcową sumę, ze względu na warunki programów 
transgranicznych, między innymi wypłacenie realizowanych środków dopiero wstecznie oraz istnienie 
zasady partnera wiodącego z partnerami po obu stronach granicy, uważam za praktycznie maksymal-
ną możliwą. Wysiłek wkładany w przygotowanie poszczególnych Programów był skierowany na takie 
wyznaczenie warunków i kryteriów, aby jednocześnie nacisk był kładziony nie tylko na dotrzymywanie 
zasad jakościowych i ilościowych, ale aby przyjęte projekty przyczyniały się do realizacji głównych celów 
Programu. Przede wszystkim przyjęte projekty powinny przyczyniać się do burzenia barier psychicz-
nych i materialnych, związanych z istnieniem granicy państwowej, a także powinny być ukierunkowa-
ne na dalszy rozwój obszarów przygranicznych. Obecnie jesteśmy w połowie okresu programowania 
2014-2020, któremu towarzyszy wielkie zainteresowanie wnioskodawców składaniem projektów. Chodzi 
głównie o projekty, realizowane w ramach priorytetów, najbardziej przyczyniających się do rozwoju ob-
szarów transgranicznych. Są to w szczególności projekty ukierunkowane na wsparcie rozwoju i odnowy 
dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego. Satysfakcjonujące jest, że programy współpracy transgra-
nicznej są oceniane pozytywnie także przez Komisję Europejską, ogólnie nie było żadnych wątpliwości 
co do kontynuowania tego wsparcia współpracy transgranicznej także po 2020 roku, co znalazło wyraz 
również w opublikowanych projektach rozporządzeń europejskich.

W większym lub mniejszym stopniu w rozwoju tym uczestniczą także stowarzyszenia gmin, ukierunko-
wane na problematykę transgraniczną – euroregiony. W Republice Czeskiej większość z nich istnieje od 
ponad dwudziestu lat. W pierwszych latach były ukierunkowane przede wszystkim na pośredniczenie 
w kontaktach transgranicznych, wyszukiwanie partnerów projektowych i na pewną koordynację działań 
transgranicznych. Ich przedstawiciele stali się stabilnymi członkami struktur programów. Uczestniczyli 
głównie w pracy Wspólnych Komitetów Monitorujących, gdzie swoimi głosami i wnioskami współdecydo-
wali o przygotowaniu dokumentacji programowej, jej zmianach i o właściwym wyborze projektów. Chyba 
najistotniejszą rolą euroregionów w ramach Programów transgranicznych jest zarządzanie środkami pro-
jektu „Fundusz mikroprojektów”. Projekt dysponuje środkami przeznaczonymi na wsparcie małych pro-
jektów, przede wszystkim w dziedzinie „people – to – people” Dofi nansowywana jest współpraca gmin, 
organizacji pozarządowych, zorientowanych na projekty spotkaniowe, a także współpraca młodzieży oraz 
działania sportowe i kulturalne. W obecnym programie współpracy polsko-czeskiej na tę formę wsparcia 
przeznaczono 20% całkowitych środków programu. Wsparcie jest ukierunkowane nie tylko na dofi nan-
sowanie projektów nieinfrastrukturalnych z dotacją w wysokości do 20 tysięcy EUR, ale też na możliwość 
dofi nansowania niewielkich projektów infrastrukturalnych, zwłaszcza w dziedzinie ruchu turystycznego, 
z dotacją na poszczególne projekty do wysokości 30 tys. EUR. Euroregion Glacensis, pod względem 
obszaru, jest największym euroregionem w ramach programów czesko-polskiej współpracy. Z tego po-
woduje dysponuje też największą kwotą powierzonych środków, którymi zresztą bardzo dobrze zarządza. 
Z zadowoleniem należy przyjąć to, że chociaż o przyszłości funduszu w Komisji Europejskiej toczyła się 
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na początku tego okresu programowania bardzo intensywna dyskusja, narzędzie to jest zawarte także 
w proponowanych obecnie rozporządzeniach dotyczących okresu programowania po 2020 roku.

Wydaje mi się jednak, że euroregiony znalazły się ogólnie na rozstaju dróg, jeśli chodzi o ich przyszłą 
działalność. Wiele z nich w znacznym stopniu zajmuje się tylko realizacją środków Funduszu. Według 
mnie, to zbyt mało, a gdyby euroregiony pozostały tylko przy tej formie działalności, stopniowo zaczęły-
by tracić swoje znaczenie. To kwestia ich własnej decyzji, czy będą się starały wprowadzać innowacje do 
swoich działań, czy zmienią nastawienie i będą próbowały być jeszcze bardziej interesujące i potrzebne 
dla mieszkańców i instytucji na swoim obszarze. W ramach Republiki Czeskiej Glacensis należy do przo-
dujących euroregionów, pod względem realizowanych zadań i działalności na rzecz rozwoju obszaru, 
dlatego trzymam kciuki za powodzenie jego dalszych wysiłków.

Dr. Jiří Horáček

Ministerstwo Rozwoju Regionalengo Republiki Czeskiej 
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Program umożliwia fi nansowanie projektów transgranicznych na pograniczu polsko – czeskim. Zarządza-
ny jest przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego Republiki Czeskiej. Głównymi punktami kontaktowymi 
dla podmiotów zainteresowanych udziałem w Programie i benefi cjentów dofi nansowania są Wspólny 
Sekretariat z siedzibą w Ołomuńcu oraz urzędy marszałkowskie znajdujące się na obszarze programo-
wania.

Zakresy wsparcia

Tematy, które wspierane są w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska, dzielą się na 
osie priorytetowe. Na każdą z nich alokowano inną kwotę całkowitą.

Warunki otrzymania dofi nansowania

Najważniejszym warunkiem programu jest współpraca partnerów po obu stronach granicy, gdy jeden 
z nich jest tzw. Partnerem Wiodącym, który ponosi całkowitą odpowiedzialność za realizację projektu. 
Warunkiem uzyskania dofi nansowania jest spełnienie co najmniej trzech kryteriów współpracy z nastę-
pujących czterech kryteriów:
• wspólne przygotowanie projektu
• wspólna realizacja projektu
• wspólny personel
• wspólne fi nansowanie

Kryterium wspólnego przygotowania i wspólnej realizacji projektu należy spełnić każdorazowo.

Oddziaływanie transgraniczne

Wspólny projekt musi charakteryzować się oddziaływaniem po obu stronach granicy i przynosić korzyści 
mieszkańcom obszaru wsparcia. Projekt jest zwykle realizowany przez partnerów po obu stronach gra-
nicy i powinien rozwiązywać przede wszystkim ich wspólny problem lub rozwijać ich wspólny potencjał 
(a nie tylko ich indywidualne potrzeby). Efekty projektu powinny być wykorzystywane przez grupy celo-
we z drugiej strony granicy, a to również po zakończeniu rzeczowej realizacji projektu.

Projekt musi być realizowany na obszarze wsparcia programu, składającym się z regionów NUTS 3, 
czyli 5 czeskich krajów: Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Olomoucký i Moravskoslezský oraz 6 
polskich podregionów (podregion jest jednostką NUTS III w Rzeczpospolitej Polskiej): Bielski i Rybnicki 
(województwo śląskie), Jeleniogórski i Wałbrzyski (województwo dolnośląskie), Nyski i Opolski (woje-
wództwo opolskie). Do obszaru programowania po stronie polskiej należy również powiat strzeliński 
(Podregion Wrocławski w województwie dolnośląskim) i powiat pszczyński (Podregion Tyski w woje-
wództwie śląskim).

1.5  Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska
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Obszar programowania Programu INTERREG V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020

OŚ PRIORYTETOWA 1: Wspólne zarządzanie ryzykiem

Alokacja EFRR: 12 215 972 EUR 
Ilość dofi nansowanych projektów: 8
Ilość dofi nansowanych projektów w EG: 3

W ramach OP 1 możliwe jest wspieranie inwestycji ukierunkowanych na konkretne rodzaje zagrożeń przy 
jednoczesnym zwiększeniu odporności na klęski i katastrofy i rozwijaniu systemów zarządzania klęskami 
i katastrofami.

Cel: Podniesienie transgranicznej gotowości do podejmowania działań w obliczu sytuacji 
nadzwyczajnych i kryzysowych

Przedsięwzięcia, które mogą zostać objęte wsparciem:

• Inwestycje w rozwój wspólnych lub połączonych systemów zapobiegania, monitorowania, reagowa-
nia i usuwania skutków zagrożeń

• Działania inwestycyjne mające na celu zwiększenie zdolności służb ratowniczych i porządkowych do 
skutecznego podejmowania działań po obu stronach granicy

• Wspólne specjalistyczne przygotowanie pracowników jednostek ratowniczych/porządkowych i jed-
nostek zarządzania kryzysowego, mające na celu wzmocnienie gotowości do podejmowania działań 
transgranicznych

• Uwaga: Nabywany sprzęt i wyposażenie muszą być wykorzystywane podczas wspólnych akcji, zwłasz-
cza w celu rozwiązywania wyjątkowych, kryzysowych sytuacji mających wpływ transgraniczny.

Kwalifi kowalni wnioskodawcy: władze publiczne, ich związki i stowarzyszenia, organizacje powołane 
przez władze publiczne, organizacje pozarządowe, o ile stanowią część zintegrowanego systemu ratowni-
czego lub systemu zarządzania kryzysowego.
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Nr projektu: CZ.11.1.23/0.0/0.0/16_023/0000899
Tytuł projektu: Modernizacja wyposażenia i wzajemna pomoc w sytuacjach kryzysowych w górach Orlickich 
i Bystrzyckich
Nazwa benefi cjenta: Gmina Bystrzyca Kłodzka, Gmina Orlickie Zahori, Gmina Destne w O.H oraz Gmina 
Międzylesie

OŚ PRIORYTETOWA 2: Rozwój potencjału przyrodniczego i kulturowego na rzecz wspierania 
zatrudnienia

Alokacja EFRR: 135 733 026 EUR 
Ilość dofi nansowanych projektów: 43
Ilość dofi nansowanych projektów w EG: 21

W ramach OP 2 możliwe jest wspieranie wzrostu gospodarczego sprzyjającego zatrudnieniu poprzez roz-
wój potencjału endogenicznego jako elementu strategii terytorialnej dla określonych obszarów, w tym 
poprzez przekształcanie upadających regionów przemysłowych i zwiększenie dostępu do określonych 
zasobów naturalnych i kulturalnych oraz ich rozwój.

Cel: Zwiększenie odwiedzalności regionu poprzez większe wykorzystanie potencjału zasobów 
przyrodniczych i kulturowych

Przedsięwzięcia, które mogą zostać objęte wsparciem:

• Zachowanie i odnowa atrakcji kulturowych i przyrodniczych
• Wspieranie wykorzystania niematerialnego dziedzictwa kulturowego
• Działania w zakresie infrastruktury w celu transgranicznego udostępnienia i wykorzystania kulturowego 

i przyrodniczego dziedzictwa regionu przygranicznego
• Wspólne działania informacyjne, marketingowe i promocyjne w dziedzinie wykorzystania zasobów 

przyrodniczych i kulturowych
• Ewaluacje, opracowania studyjne, strategie, plany zmierzające do wykorzystania zasobów przyrod-

niczych i kulturowych
• Uwaga: Projekty powinny wspierać wzrost gospodarczy, który w znaczący sposób przyczyni się do 

wzrostu zatrudnienia w regionie. W przypadku projektów infrastrukturalnych całkowite wydatki na 
jeden element infrastruktury nie mogą przekraczać 5 mln EUR.

Kwalifi kowalni wnioskodawcy: Władze publiczne, ich związki i stowarzyszenia; Organizacje powoła-
ne przez władze publiczne; Organizacje pozarządowe; Europejskie Ugrupowania Współpracy Terytorial-
nej; Kościoły i związki wyznaniowe; Stowarzyszenia i związki działające w obszarze turystyki.

Nr projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000310
Tytuł projektu: Rowerowy region – Ziemia Noworudzko-Radkowsko-Broumovska
Nazwa benefi cjenta: Miasto Broumov
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OŚ PRIORYTETOWA 3: Edukacja i kwalifi kacje

Alokacja EFRR: 10 179 978 EUR 
Ilość dofi nansowanych projektów: 9
Ilość dofi nansowanych projektów w EG: 3

W ramach OP 3 możliwa jest realizacja projektów ukierunkowanych na inwestowanie w kształcenie, 
szkolenia, w tym szkolenie zawodowe, na rzecz zdobywania umiejętności, uczenia się przez całe życie 
poprzez rozwój i wdrażanie wspólnych systemów kształcenia, szkolenia zawodowego i szkolenia.

Cel: Zwiększenie poziomu zatrudniania absolwentów

Przedsięwzięcia, które mogą zostać objęte wsparciem:

• Przygotowanie i realizacja wspólnego kształcenia
• Współpraca między instytucjami edukacyjnymi a instytucjami na rynku pracy
• Rozwój kształcenia językowego w ramach systemu oświaty

Uwaga: Działania inwestycyjne muszą być bezpośrednio powiązane z działaniami edukacyjnymi, muszą 
być one niezbędne do osiągnięcia celów projektu i nie mogą stanowić przeważającej części projektu czy 
budżetu. W ramach tej OP nie będą wspierane kursy o charakterze kształcenia ustawicznego. Działania 
instytucji edukacyjnych zmierzające do wzajemnego poznania, porozumienia, nawiązywania kontaktów 
mogą być realizowane wyłącznie w ramach OP 4. W ramach działań Przygotowanie i realizacja wspólnego 
kształcenia i Współpraca między instytucjami edukacyjnymi a instytucjami na rynku pracy kwalifi kowalny-
mi benefi cjentami nie są szkoły elementarne (w RCz: szkoły podstawowe, w RP: podstawowe i gimnazja).

Kwalifi kowalni wnioskodawcy: władze publiczne, ich związki i stowarzyszenia, organizacje powołane 
przez władze publiczne, instytucje systemu oświaty i szkoły wyższe, izby, stowarzyszania, związki i orga-
nizacje samorządu gospodarczego i zawodowego, organizacje pozarządowe, Europejskie Ugrupowania 
Współpracy Terytorialnej.

Tabela Zatwierdzone projekty OP3

ID Tytuł 
projektu

Benefi cjent Kraj Glów-
ny 
benefi -
cjent

Całkowite 
wydatki 
kwalifi ko-
walne

Ilość wy-
płacona ze 
środków UE

CZ.11.3.119/0.
0/0.0/15_005/
0000051 

Transgra-
niczne 
kształcenie 
studentów 
kierunków 
medycznych

Vyšší odborná 
škola zdravot-
nická a Střední 
zdravotnická 
škola Trutnov

CZ Tak 303 252,94 € 257 764,99 €

Karkonoska 
Państwowa 
Szkoła Wyższa 
w Jeleniej Górze

PL Nie

CZ.11.3.119/0.
0/0.0/16_022/
0001150

Współpraca 
UO i UHK 
zwiększająca 
możliwości 
absolwentów 
na trans-
granicznym 
rynku pracy

Uniwersytet 
Opolski

PL Tak 217 120,00 € 184 552,00 €

Univerzita Hradec 
Králové

CZ Nie
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CZ.11.3.119/0.
0/0.0/16_022/
0001157

Transgranicz-
ne kształce-
nie uczniów 
specjalności 
technicznych

Vyšší odborná 
škola a Střední 
průmyslová škola 
Jičín

CZ Tak 78 599,55 € 66 809,62 €

Powiat Świdnicki PL Nie

OŚ PRIORYTETOWA 4: Współpraca instytucji i społeczności

Alokacja EFRR: 54 519 432 EUR 
Ilość dofi nansowanych projektów: 49
Ilość dofi nansowanych projektów w EG: 20

Priorytet inwestycyjny 4.1:

Wzmacnianie zdolności instytucjonalnych instytucji publicznych i zainteresowanych stron oraz spraw-
ności administracji publicznej poprzez wspieranie współpracy prawnej i administracyjnej i współpracy 
między obywatelami i instytucjami

Cel: Zintensyfi kowanie współpracy instytucji i społeczności w regionie przygranicznym

Przedsięwzięcia, które mogą zostać objęte wsparciem:

• Inicjatywy zmierzające do wzmacniania integracji na poziomie lokalnym, współpraca społeczeństwa 
obywatelskiego i inne działania przyczyniające się do spójności na poziomie lokalnym

• Rozwój współpracy instytucji administracji publicznej
• Tworzenie i rozwój transgranicznych sieci współpracy, łącznie ze współpracą z i między organizacjami 

pozarządowymi oraz partnerami społeczno-gospodarczymi
• Uwaga: W przypadku opracowań studyjnych, strategii i planów musi istnieć realne założenie ich wyko-

rzystania w praktyce, a partnerzy muszą korzystać z już istniejącej wiedzy i doświadczeń w przedmio-
towym zakresie tematycznym (np. baza danych KEEP).

Kwalifi kowalni wnioskodawcy: władze publiczne, ich związki i stowarzyszenia, organizacje powoła-
ne przez władze publiczne, izby, stowarzyszenia, związki i organizacje reprezentujące interesy przedsię-
biorców i pracowników oraz samorządu gospodarczego i zawodowego, organizacje pozarządowe, insty-
tucje edukacyjne, w tym uczelnie wyższe, Europejskie Ugrupowania Współpracy Terytorialnej, kościoły 
i związki wyznaniowe.

Nr projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000101 pn. 
Tytuł projektu: Odrodzenie historii miast Svitavy i Strzelin
Nazwa benefi cjenta: Strzeliński Ośrodek Kultury
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Fundusz Mikroprojektów 
Alokacja EFRR: 11 134 117 EUR 
Ilość dofi nansowanych projektów w EG na dzień 30.05.2018: 192

Fundusz Mikroprojektów jest narzędziem służącym do wspierania projektów o mniejszej wartości fi nan-
sowej, które mają lokalne znaczenie i charakteryzują się wpływem transgranicznym. 

Podstawowym celem Funduszu Mikroprojektów jest rozwijanie i wspomaganie współpracy pomiędzy spo-
łecznościami po obu stronach granicy, z ukierunkowaniem na wspólną poprawę stosunków kulturalnych, 
społecznych i gospodarczych. Mikroprojekty są ukierunkowane w szczególności na rozwój transgranicz-
nych stosunków międzyludzkich, działań oświatowych i kulturalnych oraz inicjatyw obywatelskich. Do-
fi nansowywać można także mikroprojekty, których celem jest poprawa infrastruktury danego obszaru, 
w szczególności w zakresie infrastruktury turystycznej o oddziaływaniu transgranicznym.

Środki fi nansowe przeznaczone do wykorzystania w ramach Funduszu Mikroprojektów sta-
nowią 20% środków Programu, łącznie 38 457 894 EUR. 

Podział środków na poszczególnych Zarządzających FM został uzgodniony przez struktury terytorialne 
i regionalne.

Środki fi nansowe alokowane do Funduszu Mikroprojektów w Euroregionie Glacensis dla pol-
skiej i czeskiej strony obszaru przygranicznego podzielone zostały następująco:

Strona polska: 5 000 000 EUR
Strona czeska: 5 134 117 EUR

W ramach FM w Euroregionie Glacensis można dofi nansować tylko te mikroprojekty, których przedmiot 
wpisuje się w osie priorytetowe (OP) 2 i 4.

OP 2. Rozwój potencjału zasobów przyrodniczych i kulturowych na rzecz wspierania za-
trudnienia 
40% alokacji na FM po stronie polskiej – 2 000 000 EUR
40% alokacji na FM po stronie czeskiej – 2 053 117 EUR

wartość minimalna:  
• mikroprojekt bez partnera wiodącego 2 000 EUR
• mikroprojekt z parterem wiodącym 2 000 EUR na każdego partnera

wartość maksymalna: 
• mikroprojekt bez partnera wiodącego 30 000 EUR
• mikroprojekt z parterem wiodącym 30 000 EUR na każdego partnera

OP 4. Współpraca instytucji i społeczności
60% alokacji na FM po stronie polskiej – 3 000 000 EUR
60% alokacji na FM po stronie czeskiej – 3 080 470 EUR

Wartość dofi nansowania 2 000-20 000 EUR

wartość minimalna:  
• mikroprojekt bez partnera wiodącego 2 000 EUR
• mikroprojekt z parterem wiodącym 2 000 EUR na każdego partnera

wartość maksymalna: 
• mikroprojekt bez partnera wiodącego 20 000 EUR
• mikroprojekt z parterem wiodącym 20 000 EUR na każdego partnera

Właściwość terytorialna Partnera FM w ramach Funduszu Mikroprojektów dla Euroregionu Glacensis:

Po stronie polskiej:
• powiaty dzierżoniowski, kłodzki, strzeliński, świdnicki, wałbrzyski, ząbkowicki, miasto Wałbrzych

Po stronie czeskiej:
• obszar administracyjny powiatów: Jičín, Trutnov, Náchod, Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou, 

Pardubice, Chrudim, Ústí nad Orlicí, Svitavy, Šumperk oraz teren gminy Bílá Voda
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W zależności od sposobu włączenia partnera zagranicznego w przygotowanie i realizację mikroprojektu 
wyodrębnia się następujące rodzaje projektów:
1. z partnerem wiodącym (wspólne – typ A)
2. partnerskie/komplementarne (typ – B),
3. samodzielne (typ – C),
4. własne (mikroprojekty złożone przez Zarządzających FM po obu stronach granicy).

Tabela  Stan wdrażania FM na dzień 30.05.2018 r. 

Euroregion: 
Glacensis

Część czeska Część polska Razem Razem Razem

Osie Priorytetowe 2 4 2 4 2 4  

Liczba naborów 4 4 4 4

Liczba posiedzeń 
EKS

4 4 4 4

Liczba złożonych 
wniosków

87 90 53 78 140 168 308

Liczba zarejestrowa-
nych wniosków po 
kontroli formalnej 
i kwalifi kowalności) 

68 75 32 55 100 130 230

Liczba dofi nanso-
wanych mikropro-
jektów

53 64 28 47 81 111 192

Całkowita kwota 
alokacji z EFRR 
w EUR

2 053 647 3 080 470 2 000 000 4 000 000 4 053 647 7 080 470 11 134 117

Łączna kwota EFRR 
dofi nansowanych 
mikroprojektów 
w EUR

1 551 845 1 273 130 1 001 334,12 869 894,91 2 553 178,86 2 143 024,55 4 696 203

Ogólny poziom 
wykorzystania środ-
ków z EFRR (w %)

75,57 41,33 50,07 21,75 62,98 30,27 42,18

Przykłady realizowanych projektów:

Tytuł projektu: Promocja współpracy w Euroregionie Glacensis 
Nr projektu: CZ.11.4.120/0.0./0.0/15_006/0000054

Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska
Osi priorytetowej 4. Współpraca instytucji i społeczności

Partner Wiodący: Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis
Parter Projektu: Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis

Całkowite wydatki kwalifi kowalne dla projektu: 247 475,32 EUR
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 210 354,02 EUR
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 81 343,72 EUR Parter Wiodący
Całkowite dofi nansowanie z EFRR: 129 010,30 EUR Parter Projektu

Termin realizacji projektu: 1.01.2017-30.06.2019
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Cel projektu: zwiększenie intensywności współpracy instytucji i społeczności w regionie przygranicz-
nym. Cel zostanie osiągnięty poprzez realizację działań ukierunkowanych na wielopłaszczyznową współ-
pracę, dzięki którym będzie promowana współpraca transgraniczna oraz wspólny obszar. 

Kluczowe działania projektu obejmują przeprowadzenie kampanii informacyjnej obejmującej wydanie 
niniejszej publikacji oraz organizację konferencji poświęconej efektom fi nansowym i ekonomicznym 
współpracy transgranicznej i przedstawieniu przykładów dobrych praktyk.

Od 2017 roku prowadzona jest promocja produktów regionalnych. W głosowaniu na stronach interne-
towych partnerów projektu ze zgłoszonych 50 produktów regionalnych z terenu Euroregionu Glacensis 
dokonano wyboru 24 najpopularniejszych. Produkty regionalne są promowane na stronach interneto-
wych www.euroregion-glacensis.pl, www.euro-glacensis.cz oraz w kalendarzu wydanym na 2018 rok 
i na roll-upach. 

W 2018 rozpoczęliśmy promocję atrakcji turystycznych o znaczeniu transgranicznym. Poprzez głosowa-
nie w formie ankiet na stronach internetowych obu partnerów zostało wybranych 12 atrakcji turystycz-
nych po każdej stronie granicy, które zostaną umieszczone w kalendarzu na 2019 rok. Wybrane atrakcje 
będą promowane również w radio.

Na stronach internetowych partnerów prowadzony jest kalendarz imprez, który jest na bieżąco aktuali-
zowany. 

Przez cały okres realizacji projektu jest wydawany biuletyn Euroregionu Glacensis w języku polskim i cze-
skim, który jest kanałem informacji z zakresu współpracy transgranicznej na terenie Euroregionu Glacen-
sis. Biuletyn jest bezpłatnie przekazywany wszystkim członkom stowarzyszeń, do informacji turystycz-
nych, bibliotek, do ministerstw i innych instytucji zajmujących się współpracą transgraniczną. W trakcie 
realizacji projektu zostanie wydanych łącznie 10 numerów biuletynu. Elektroniczna wersja wszystkich 
dotychczas wydanych numerów biuletynu jest dostępna do pobrania na stronach internetowych stowa-
rzyszeń www.euro-glacensis.cz, www.euroregion-glacensis.ng.pl.

W ramach projektu będzie popularyzowana współpraca transgraniczna, której celem jest większe rozpo-
wszechnianie informacji nt. polsko-czeskiej współpracy transgranicznej, popularyzacja języka polskiego 
i czeskiego oraz poznanie kultury. Po obu stronach granicy będą odbywać się spotkania przedstawicieli 
partnerów z uczniami w szkołach podstawowych i w gimnazjach. Celem działania jest zainicjowanie 
rozpowszechniania podstawowej wiedzy i informacji nt. możliwości i efektów polsko-czeskiej współpracy 
transgranicznej wśród dorastającego pokolenia będącego jedną z ważnych grup docelowych na pogra-
niczu. 

W 2019 roku zostanie wydane wydawnictwo przedstawiające Euroregion Glacensis i mapa atrakcji tu-
rystycznych.

Gmina Bielawa – Jezioro Bielawskie Miasto Broumov – Klasztor Benedyktynów
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Program: Interreg V-A Republika Czeska – Polska 

Czas realizacji: 4/2018-10/2020 
18 partnerów – 3 035 553 EUR dotacji
Wiodący partner projektu: Euroregion Glacensis

Partnerzy projektu: Královéhradecký kraj (Kraj Hradecki), Pardubický kraj (Kraj Pardubicki), Olomoucký 
kraj (Kraj Ołomuniecki), Liberecký kraj (Kraj Liberecki), Sdružení (stowarzyszenie) Neratov z.s., Gmina 
Deštné v Orlických horách, Gmina Olešnice v Orlických horách, Městys (miasteczko) Nový Hrádek, Gmi-
na Vysoká Srbská, Stowarzyszenie Gmin Ziemi Kłodzkiej, Powiat Kłodzki, Gmina Międzylesie, Gmina By-
strzyca Kłodzka, Gmina Duszniki – Zdrój, Gmina Radków, Gmina Miejska Nowa Ruda, Gmina Nowa Ruda

Tytuł projektu: Czeska-polska Trasa grzbietowa – część wschodnia 

Projekt jest ukierunkowany na odnowienie historycznej długodystansowej trasy turystycznej z kilkoma 
przejściami przez granicę, poprzez zbudowanie inwestycji towarzyszących i masową kampanię promocyj-
ną pod wspólnym hasłem „Trasa grzbietowa”. Trasa grzbietowa w znacznej części biegnie wzdłuż granicy 
i w kilku miejscach swobodnie przechodzi do drugiego państwa, co zapewnia wysokie efekty transgranicz-
ne. Aby zwiększyć atrakcyjność obszaru transgranicznego, zostanie zbudowanych 11 wież widokowych. Są 
to wieża widokowa na Wielkiej Desztnej (czes. Velká Deštná) – partner Deštné v Orlických horách, wieża 
widokowa na wzgórzu Feistův kopec – partner Olešnice v Orlických horách, wieża widokowa na Šibeníku 
– partner Nový Hrádek, wieża widokowa w miejscowości Vysoká Srbská, wieża widokowa na Orlicy (czes. 
Vrchmezí) – partner Duszniki Zdrój, wieża widokowa na Czerńcu – partner Międzylesie, wieża widokowa na 
Jagodnej – partner Bystrzyca Kłodzka, wieża widokowa na Kłodzkiej Górze – partner Powiat Kłodzki, punkt 
widokowy Guzowata – partner Gmina Radków, wieża widokowa na Włodzickiej Górze – partner Gmina 
Nowa Ruda, wieża widokowa na Słupcu – partner Gmina Miejska Nowa Ruda.

Działania i produkty projektu są na bieżąco publikowane na: www.euro-glacensis.cz/hrebenovka

Mapa investic Hřebenovka
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Projekt:  „Poprawa dostępności transportowej ziemi broumowskiej i regionu kłodzko-wał-
brzyskiego”

W ramach projektu zostaną wyremontowane drogi: 
1. Droga nr 385, 386, 387 (Gorzuchów – Tłumaczów – granica państwa)
2. Droga lokalna na odcinku ul. Grunwaldzka w Radkowie – granica państwa
3. Droga nr III/3025 (Broumov – Božanov – granica państwa)
4. Droga nr II/302 (Starostín – Meziměstí – Hejtmánkovice)

Modernizacja odcinków dróg zwiększy przepustowość przejść granicznych Otovice – Tłumaczów i Go-
lińsk – Starostín oraz doprowadzi do otwarcia nowego przejścia granicznego dla ruchu samochodów do 
3,5 t Božanov – Radków.

Całkowite wydatki projektu: 12 305 480 EUR

Partnerzy Dofi nansowanie z EFRR

Województwo Dolnośląskie – partner wiodący 4 002 455 EUR

Královéhradecký kraj (kraj hradecki) 5 568 517 EUR

Gmina Radków 131 682 EUR

Projekt:  „Poprawa dostępności transgranicznej polsko-czeskiego pogranicza w rejonie Gór 
Stołowych” 

W ramach projektu zostaną wyremontowane drogi:
1. Droga nr 3333D (granica państwa – Ostra Góra – Karłów)
2. Droga nr 3241D (Łężyce – Duszniki Zdrój)
3. Droga nr 3242D (Łężyce – Złotno – Szczytna)
4. Droga nr III/30315 (Bezděkov nad Metují – Machov – Nízká Srbská)
5. Część drogi nr III/30317 (Bezděkov nad Metují – Machov – Machovská Lhota – granica państwa).

Modernizacja odcinków dróg doprowadzi do otwarcia nowego przejścia granicznego dla ruchu samocho-
dów do 3,5 t Ostra Góra – Machovská Lhota.

Całkowite wydatki projektu: 7 503 251 EUR

Partnerzy Dotacja EFRR

Powiat Kłodzki – partner wiodący 2 279 525 EUR

Královéhradecký kraj (kraj hradecki) 3 027 927 EUR
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Projekt:  „Poprawa dostępności transportowej Gór Orlickich i Gór Bystrzyckich”

W ramach projektu zostaną wyremontowane drogi
1. Droga nr III/3111 (Rokytnice – Orlické Záhoří) 
2. Droga nr III/3109 (Říčky – Říčky)
3. Droga nr III/31010 (Říčky – Říčky)
4. Droga nr 3236D (Spalona – Nowa Bystrzyca – Bystrzyca Klodzka)

Modernizacja odcinków dróg zwiększy przepustowość przejścia granicznego Mostowice – Orlické Záhoří.

Całkowite wydatki projektu: 12 339 794 EUR

Partnerzy Dotacja EFRR

Královéhradecký kraj – partner wiodący 6 864 101 EUR

Powiat Kłodzki 2 624 431 EUR

Mapa dostępności transportowej Gór Orlickich i Bystrzyckich

Projekt: „Dostępność transgraniczna Hanušovice – Stronie Śląskie”

Przygraniczne tereny powiatu kłodzkiego i kraju ołomunieckiego to tradycyjny region turystyczno-rekre-
acyjny z mnóstwem obiektów noclegowych, gastronomicznych i sportowych, stwarzający idealne warun-
ki do aktywnego wypoczynku i rekreacji turystów z obu stron granicy. Przedmiotem realizacji projektu 
jest modernizacja drogi nr II/446 od Hanušovic w kierunku Novej Seninki do skrzyżowania z drogą nr 
III/44649 po stronie czeskiej oraz drogi powiatowej nr 3230D ze Stronia Śląskiego przez Bolesławów – 
Nową Morawę do granicy państwa po stronie polskiej. Przejście graniczne Staré Město/Nowa Morawa, 
którego dostępność transportowa w wyniku realizacji projektu znacznie wzrośnie, jest jedynym przej-
ściem dla pojazdów do 12 t pomiędzy przejściami Dolní Lipka/Boboszów po zachodniej stronie (odległość 
dojazdowa ok. 40 km) a Travná/Lutynia po stronie wschodniej (odległość dojazdowa ok. 62 km). 
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Projekt:  „Dostępność transgraniczna Hanušovice – Stronie Śląskie”

W ramach projektu zostaną zmodernizowane poniższe drogi: 
1. Droga nr II/446 (Hanušovice – Nová Seninka) na odcinku 12,60 km 
2. Droga nr 3220D (Stronie Śląskie – Bolesławów – Nowa Morawa – granica państwa) na odcinku 7,71 km

Całkowite kwalifi kowalne wydatki projektu: 5 889 729,91 EUR
Termin realizacji: 2018-2020

Partnerzy Wydatki w EUR

Kraj Ołomuniecki – Partner Wiodący 3 921 976,90 EUR

Powiat Kłodzki 1 967 753,01 EUR

Projekt:  „Poprawa dostępności atrakcji turystycznych w obszarze Masywu Śnieżnika I”

Projekt dofi nansowany z programu Interreg V-A Republika Czeska – Polska ma celu rozwiązanie proble-
mu złej dostępności atrakcji turystycznych na pograniczu Polski i Czech, a dokładniej w rejonie Kotliny 
Kłodzkiej i Masywu Śnieżnika po stronie polskiej oraz ziemi kralickiej i południowej części Gór Orlickich 
po stronie czeskiej. 

Głównym celem jest poprawa dostępności transportowej atrakcji turystycznych zlokalizowanych w tym 
regionie, w szczególności znajdujących się tu największych ośrodków górskich (Červená Voda, Czarna 
Góra). Dzięki modernizacji dróg po obu stronach granicy skróci się czas dojazdu oraz zwiększy komfort 
podróżowania. Projekt obejmuje także montaż informacyjnych znaków drogowych, które obecnym i po-
tencjalnym turystom dostarczą informacji nt. głównych atrakcji regionu. Temu celowi służyć będą także 
wydane materiały informacyjne oraz wspólna konferencja, podczas której zostaną zaprezentowane pro-
dukty projektu. 

Mapa Stronie Śląskie – Hanušovice
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Projekt obejmuje modernizację drogi III/04314 na odcinku liczącym ok. 5983 m długości na trasie od 
skrzyżowania z drogą I/43 do ronda z drogą I/11 w miejscowości Červená Voda. 

Na odcinku drogi wojewódzkiej nr 392 modernizowany będzie odcinek liczący 11780 m długości biegną-
cy ze Stronia Śląskiego przez Czarną Górę do Idzikowa. 

W wyniku przeprowadzonej modernizacji wymienionych odcinków dróg czas dojazdu powinien skrócić 
się o 36% po stronie czeskiej i o 11% po stronie polskiej. Ponadto zwiększy się bezpieczeństwo ruchu 
drogowego na tych drogach. W otoczeniu dróg poprawi się także stan środowiska (zmniejszenie hałasu). 
Ponadto umożliwiony będzie lepszy ruch autobusów. 

Projekt „Poprawa dostępności atrakcji turystycznych w obszarze Masywu Śnieżnika I” 

W ramach projektu zostaną zmodernizowane następujące drogi: 
1. Droga III/04314 Boříkovice – Červená Voda na odcinku 5983 m
2. Odcinek drogi wojewódzkiej nr 392 Stronie Śląskie – Czarna Góra – Idzików na odcinku 11780 m

Całkowite kwalifi kowalne wydatki projektu 6 518 225,54 EUR
Termin realizacji: 01/2018-08/2019

Partnerzy Całkowite wydatki kwalifi kowalne

Kraj Pardubicki – Partner Wiodący 2 526 717,29 EUR

Województwo Dolnośląskie 3 991 508,25 EUR

Mapa dostępności atrakcji turystycznych w masywie Śnieżnika
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Ahoj Drodzy Przyjaciele, 

Europejska Współpraca Terytorialna stanowi jeden z najistotniejszych fi larów integracji europejskiej i polityki 
spójności. Usuwanie barier przestrzennych, społecznych, kulturowych i infrastrukturalnych na granicach we-
wnętrznych i zewnętrznych Unii Europejskiej jest głównym celem współpracy transgranicznej. 

Dzięki programom współpracy transgranicznej, począwszy od przedakcesyjnych CBC Phare oraz pierwszych 
programów poakcesyjnych Interreg IIIA, uczymy się wzajemnego szacunku i zrozumienia dla naszego Sąsia-
da z drugiej strony granicy. Są to bardzo solidne podstawy do budowania wzajemnego zaufania, które było 
niezbędne do realizacji pierwszych wspólnych inicjatyw czy projektów. Większość tych inicjatyw rodziła się 
na tym najważniejszym, lokalnym poziomie, dla którego współpraca transgraniczna to często po prostu co-
dzienność. Na pograniczu polsko-czeskim bardzo szybko zrozumiano, że peryferyjne położenie w stosunku do 
centrów krajów nie jest handicapem, ale szansą rozwoju w oparciu o współpracę transgraniczną. 

Bardzo istotną rolę w procesie integracji samorządów lokalnych, organizacji pozarządowych, nieformalnych 
grup aktywności lokalnej odegrały Euroregiony. To dzięki tym zrzeszeniom, założonym przez otwartych na 
świat samorządowców, którzy nie bali się nowych wyzwań, proces integracji na polsko-czeskiej granicy rozpo-
czął się dużo wcześniej niż pierwszego maja 2004 roku. Wiele wspólnych inicjatyw było wtedy realizowanych 
ze środków własnych, bez udział funduszy europejskich, czy środków zewnętrznych. Wiele projektów udało 
się wtedy zrealizować dzięki zaangażowaniu i determinacji lokalnych liderów. To stanowiło bardzo dobry punkt 
wyjścia do wdrażania pierwszych programów współpracy transgranicznej. Dzięki aktywności euroregionów, 
przyjaźniom i pragmatyzmowi w dążeniu do osiągania wspólnych celów, programy współpracy transgranicznej 
na granicy polsko-czeskiej należały od początku do czołówki najlepiej wdrażanych programów EWT w całej UE. 
Choć oba kraje członkowskie były nowicjuszami na salonach UE, to w programach EWT poprzeczkę od samego 
początku umieściły bardzo wysoko. 

Ważną nauką, jaka płynie dla nas wszystkich z dotychczasowych doświadczeń, jest to, że współpracę trans-
graniczną budują Wnioskodawcy i Benefi cjenci. Dzięki zaangażowaniu, niezłomności w pokonywaniu trudności 
współpracy transgranicznej, pokonywaniu barier kulturowych, prawnych czy instytucjonalnych, na przestrzeni 
minionych dwóch dekad zrealizowali oni dziesiątki tysięcy wspaniałych projektów i inicjatyw. Instytucje zaan-
gażowane w zarządzanie programami EWT na wszystkich szczeblach stwarzają jedynie warunki i wspierają 
wysiłek związany z kreowaniem i wdrażaniem wspólnych projektów. 

W ciągu ostatnich ponad 20 lat współpracy udało się osiągnąć znaczący postęp w rozwoju infrastruktury trans-
granicznej, współpracy społeczności lokalnych, a także w dziedzinie tworzenia wspólnej marek turystycznych. 
W przededniu negocjacji o nowym okresie programowania na lata 2021-2027 stoi przed nami wiele wspólnych, 
często niełatwych wyzwań. Wierzę, że dzięki wspólnemu celowi, zaangażowaniu i doświadczeniu polsko-czeska 
przyjaźń pozwoli na osiągnięcie jak najlepszych rezultatów o wymiarze transgranicznym.

Serdecznie dziękuję byłym i obecnym Liderom Euroregionu Glacensis za dotychczasową współpracę i Państwa 
zaangażowanie, jednocześnie cieszę się na wspólną przyszłość! 

Z wyrazami szacunku,

Maciej Molak 

Kierownik Wspólnego Sekretariatu 
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Euroregion Glacensis działa na pol-
sko-czeskim pograniczu od ponad 
20 lat. W pierwszych latach swoje-
go funkcjonowania przedstawiciele 
euroregionu zajmowali się przede 
wszystkim działaniami na rzecz 
zwiększenia przepustowości granicy 
państwowej oraz nawiązywaniem 
pierws zych wzajemnych kontaktów. 
Przykładowo pomagano w two-
rzeniu nowych przejść granicznych 
na ścieżkach turystycznych, a tak-
że przejść drogowych. Najbardziej 
spektakularnym sukcesem było 
otwarcie przejścia granicznego Mo-

stowice – Orlické Záhoří w sercu Gór Orlickich i Bystrzyckich. Z biegiem czasu oba kraje przystąpiły do strefy Schen-
gen i dziś staramy się pomagać w budowie infrastruktury transportowej służącej do przekraczania granicy, takiej jak 
drogi i mosty. Pomiędzy gminami i miastami zawiązały się nowe partnerstwa, które dziś dobrze funkcjonują i to często 
już bez naszej pomocy. Działania i zakres działalności Euroregionu Glacensis też się więc rozwijają. Euroregion stał się 
platformą spotkań głównych aktorów współpracy transgranicznej z sektora samorządowego i non-profi t. Euroregion 
obecnie inicjuje i koordynuje przedsięwzięcia o charakterze strategicznym. Jedną z dziedzin jest ruch turystyczny. 
Głównym tematem w ramach euroregionu stały się wieże widokowe, które w znaczący sposób ożywiają turystykę na 
pograniczu. Ostatnim i największym pod względem zakresu projektem jest Czesko-Polski Szlak Grzbietowy, w którego 
realizacji uczestniczy łącznie 18 partnerów. Dopiero kolejne lata pokażą, jak bardzo będzie nam się udawało w dal-
szym ciągu integrować współistnienie Polaków i Czechów na naszym pięknym polsko-czeskim pograniczu. 

Pod koniec lat 90. XX wieku Euroregion rozpoczął realizację Funduszu Małych Projektów w ramach przedakce-
syjnego Programu Phare CBC. Fundusz był podzielony na poszczególne edycje. Na każdą edycję była przezna-
czona kwota 10% wartości danej edycji w ramach Programu. W ramach kolejnego Programu – INTERREG IIIA 
na realizację Funduszu Mikroprojektów przeznaczono 15% środków programu była przeznaczone na wsparcie 
mikroprojektów. Natomiast w ramach kolejnych Programów: POWT 2007-2013 RCZ-RP i Interreg V-A RCZ- PL 
na realizację FM przeznaczono 20% środków każdego programu. 

W ramach poszczególnych Funduszy Małych projektów i Mikroprojektów w Euroregionie Glacensis zostało 
zrealizowanych ponad 450 mikroprojektów po obu stronach granicy. 

Dzięki Funduszowi możliwe było rozwijanie i wspomaganie współpracy pomiędzy społecznościami po obu 
stronach granicy oraz poprawa stosunków kulturalnych, społecznych i gospodarczych. Poprzez realizację mi-
kroprojektów nastąpił rozwój transgranicznych stosunków międzyludzkich, działań oświatowych i kulturalnych 
oraz inicjatyw obywatelskich. Dzięki możliwości realizacji w ramach Funduszu małych projektów infrastruktu-
ralnych, nastąpiła poprawa infrastruktury turystycznej. Poprzez realizację wspólnych mikroprojektów nawią-
zano wiele nowych partnerstw oraz pogłębiono i rozwinięto istniejące.

Dzięki wsparciu Unii Europejskiej nastąpił rozwój czesko-polskiego pogranicza oraz poprawa warunków życia 
jego mieszkańców. Realizowane projekty przyczyniły się do wzmocnienia wzajemnych kontaktów gospodar-
czych, społecznych i kulturalnych, wspólnej ochrony bogactwa przyrody, rozwoju ruchu turystycznego, two-
rzenia aktywnego rynku pracy oraz innych dziedzin rozwoju.

Jesteśmy w połowie okresu realizacji Programu Interreg V-A, a już trwają prace nad tworzeniem nowego 
Programu na lata 2020+. Mamy nadzieję, że benefi cjenci z obszaru Euroregionu Glacensis nadal będą tak 
aktywnie realizować projekty jak do tej pory. 

Bernadeta Tambor 

Sekretarz polskiej części Euroregionu Glacensis/Dyr. Biura Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Glacensis

Jaroslav Štefek

Sekretarz czeskiej części Euroregionu Glacensis
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